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Į Iškalėjęs dešimts metų, žy­
musis Brazilijos liaudies va­
das, Luis Carlos Prestes, sakė 
pirmą kalbą (geg. 23 d.) Rio 

[de Janeiro mieste. Į milžiniš­
ką mitingą susirinkio 60,000 
braziliečių. Tai bent masė! 
į šiuo metu Brazilija rengia 
si prie prezidentinių rinkimų 

I Įir kalbėtojas ragino savo klau- 
I sytojus saugotis provokacijų, 
I kurias ryžtasi atlikti fašisti- 
I įniai integral istai.

į Prestes, be kitko, štai ką 
■ pasakė: ,

j “Politiškai ir ekonomiškai 
| mes arba progresuosime arba 
1 pranyksime. Sąjunga arba 
1 chaosas, demokratija arba be- 
I tvarkė, taikus žengimas pir- 
I myn arba civilinis karas, — 

iltie tai yra svarbiausieji šių 
dienu klausimai."

★ ★ ★
į Menama, kad ’prezidenti­
niai rinkimai Brazilijoje įvyks 
i. m. gruodžio 2 dieną.
t Jeigu tai bus rinkimai, o ne 
.komedija, jeigu bus leista Bra- 
fzilijos liaudžiai laisvai pasi- 
įreikšti, tai, reikia manyti, Bra- 
[Zilijoje neužilgo laisvės saulė 
tikrai patekės.
L Pasaulis nekantriai lauks tų 
linkimų. ★ ★ ★ 
į Tuo pačių sykiu Earl Brow­
deris, Politinės Komunistų Su­
ltingos prezidentas, praeitą sa- 
vaitę kalbėdamas iš vienos ra- 
dijo stoties New Yorke, griež­
ei įspėjo Amerikos liaudį. Jis 
ikelbė, jog San Francisco kon­
ferencijoje amerikiečių dele­
gacija paneigia mirusiojo pre- 
zid. Rooaevelto politiką ir pra­
deda vesti savotišką politiką, 
kuri gali mūsų kraštui atsieiti 
labai brangiai. - .

’’Browderis mtWd^, jog mū- 
uškė delegacija šoka pagal 
Churchillo muziką, o toji mu- 
zika remiasi reakcihėmis me­
lodijomis.

★ ★ ★
[Girdėtis, jog prezidentas 
Bnimanas žada vykti į konfe- 
ftnciją ir dalykus suderinti. 
Jei prez. Trumanas griežtai 
paims j savo rankas reikalus 
tvarkyti ir juos tvarkys pagal 
paliktąją Roosevelto progra­
mą, tai bus ne .tik Amerikai 
naudinga, bet ir visam pasau- 
fflii.

Būtų smagu, jei, beje, ne­
užilgo įvyktų “trijų didžiųjų” 
konferencija ir joje būtų pa- 
ialinti visi nesusipratimai, ke- 
lią nerimus pasaulyje.
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WALLACE SAKO: AMERI 
KA TURI DRAUGIŠKAI 
GYVENT SU SOVIETAIS
To Reikalauja Abipusiška Gerovė ir Taika

New York — Amerikos 
prekybos sekretorius Hen­
ry A. Wallace, buvęs Jung. 
Valstijų vice-prezidentas, 
pabrėžė reikalą šiai šaliai 
išlaikyti draugiškus bendra­
darbiavimo ryšius su So­
vietų Sąjunga. Praeitą ket­
virtadienį Wallace, kalbėda­
mas Pasaulinių Reikalų In­
stitute, tarp kitko, pareiš­
kė:

Galingiausi Kraštai
—Iš pastarųjų tarptauti­

nių žemės drebėjimų Jungt. 
Valstijos ir Rusija dabar 
išeina kaip dvi galingiausios 
pasaulio valstybės. Jungtim 
Valstijos turi kuo ne pusę 
pasaulinės pramonės, o Ru­
sija eina keliui vedančių į 
išvystymą stambiosios da­
lies liekamosios pasaulinės 
pramonęs. Nuo 1928 m. Ru­
sija pasikeitė iš nusveria- 
mai žemdirbiško krašto į 
galingą pramoninį kraštą. 
Beu.teę jos gyventojųy-«kair 
čius greičiau auga, negu 
bet kurios kitos didžios pra­
moninės valstybės.

. Sutinka Tiksluose.
Technikinis išsivystymas 

ir karas panaikino vakari­
nę Europą, kąip pasaulinės 
galybės centrą. Dvi didžio­
sios valstybės (Amerika ir 
Sovietų Sąjunga), dabar 
iškilusios į patį viršų, netu­
ri’ kolonijų ir netiki, kad 
joms reikėtų kolonijų. Jo- 
dvi abidvi sako, jog labai 
gerbia mažųjų tautų teises, 
nors abidvi kartais perženg­
davo liniją, kuomet būdavo 
paliečiamas savo apsigyni­
mo reikalas.

Abu šiedu kraštai yra to­
kiose geografinėse vietose, 
kad pamatiniai jųdviejų rei- 
.kalai niekuomet nesusikirs-, 
davo. Rusijos ir Amerikos

CHORCHILLAS NORIS

Jankių*' Bombos Supleškino 
Japonų Caro Palocius; Veik 
NušlaVė Sostamiestį Tokio

g------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANGLAI SUĖMĖ ITALIJOS 
SOCIALISTŲ VADĄ NENNĮ, 

KANDID. Į PREMJERUS
Guam. — Amerikos bom- 

banešiai “faktinai sunaiki­
no” paskutines Japonijos 
sosfamiesčio i Tokio dalis, 
kurios būva išlikusios nuo 
pirmesnių bombardavimų, 
kaip. sake japonų radijas 
šeštadienį. Kįtas Japonijos 
radijo pranešimas skelbė, 
kad Tokio didmiestis “iki 
pamatų sudegintas tikrojoj 
šių žodžių prasmėj.”

500 didžiausių bombane- 
šių B-29 tą dieną prieš auš-

rą paleido 4,000 tonų smar­
kiųjų gaisrinių bombų į To­
kio; jie sudegino japonų ca­
ro (mikado) Hirohito palo- 
cių, supleškina jo motinos 
palocių ir kitus karališkus 
rūmus. Pragariniai gaisrai 
urmu nusiavė devynias ket­
virtaines mylias miesto vi­
durio su jo fabrikais, vers­
lo įstaigomis, valdiniais rū-

Grūmoja ir Komunisty Vadui Togliatti’ui
Roma. — Anglai arešta­

vo Pietro Nenni, Italijos 
Socialistų Partijos sekreto­
rių, už tai, girdi, kad jis be 
leidimo kalbėjęs darbininkų 
būriui Vercelli mieste.

United Press pranešimas 
teigia, kad galėsiąs būti su-

mais ir gyvenamaisiais na-[imtas ir komunistų vadai 
mais. Negrįžo 19 bombane- Palmiro Togliatti, Italijoj
šių.

Raudonoji Žvaigždį Sako: Tegu
Kovotojai pries Fašizmą Spren­

džia Triesto Klausimą

valdžios vice - premjeras, 
nes jis taip pat be karinės

bas su savo kaimynais.
3. Greičiau išspręst, 

palaikyt Italijoj monarchi­
ją (karaliją), ar įvest res­
publiką.

4. Atgaivint demokratiją 
ir rinkimus.

5. Greičiau nubaust fašis­
tinius nusikaltėlius.

6. Apsaugot privačią ini­
ciatyvą pramonei ir ūkiui 
atgaivinti.
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į Antai Justas Paleckis para- 
fe Vilniaus “Tiesoje” straips- 
#Į. Prisiminęs fašistinį smurtų, 
įvykdytą Lietuvoje 1926 me- 
tais, straipsnio autorius sako:

“Tikrieji šio perversmo pa­
grindai ypač paaiškėjo dabar. 
Savo memorandume Hitleriui 
Plechavičius su savo gauja iš­
pasakojo, jog jie jau 1926 
metais' buvo pareiškę .norą 
‘orientuotis į Vokietiją,’ tai 
fta, jog-jie jau 1926 metais 
buvo sumanę parduoti Lietuvą 
Vokiškiems grobikams." • ...

Tai buvo aišku. Jei tuomet 
Vokietijoje būtų fašizmas jau 
buvęs valdžioje, tai, be abejo, 
Panašiai ir būtų įvykdyta. .

Bet 1933 metais pasaulyj 
jau padėtis buvo kitokia ir 
nors Lietuvos fašistai ir, labai 
troško tai daryti, jau nebepa- 
Jėgė. ★ ★ ★ 
I Todėl, rašo J. Paleckis: 
į. “Tos pat fašistinės smetoni- 
nes gaujos liekanos — bude­
lei Plechavičius, Kubiliūnas, 
Pyragius, Ambrazevičius, Ur­
mas, Ramanauskas, . drauge 
•u grafais Tiškevičiais, Valuc- 
bais ir panašiais — eidami iš- 
hen su hitlerininkais, žudė, 
bukino ir šmeižė Lietuvos 
•Urbo žmones. Jie keršijo už 
•miigj, suruoštą Lietuvos fa- 
bmui, buržuazijos - ■ dvąrinin- 
by ir buožių diktatūrai.”

TUOJ SUEIT TRUMA­
NN IR STALINĄ

London.—Anglijos prem­
jeras Churchillas sakė, jog 
jis pageidauja, kad kuo 
greičiausiai įvyktų konfe­
rencija tarp jo paties, pre­
zidento Trumano ir marša­
lo Stalino. Churchillas da­
bar veda vajų, kad anglai 
išrinktų jį ir kitus konser- 
vatus (nepažangiuosius) į 
naująjį seimą. Bet jis pra­
nešė prezid. Trumanui, kad 
dėl savo seimo rinkimų jis 
neatidėlios sueigos su Stali­
nu ir Trumanu opiais tarp­
tautiniais klausimais.

Smūgis Japonam Jūroj
Amerikos lakūnai nu­

skandino bei apšlubino 33 
prekinius japonų laivus jū­
rose nuo Filipinų iki Chini- 
jos.

Maskva.—/"Triesto klau­
simo išsprendimas priklau- 

žmonės instinktiniai (pri- so žmonėms, *M<urie nešė 
gimtiniai) vieni kitiems pa- sunkiausią kovos naštą 
tinka. Nei rusai, nei ame- prieš fašizmą,” rašo profe- 
rikiečiai nenori panaudot sorius L. Žilvičius Raudo- 
šiandieninę techniką kaip nojoj žvaigždėj, Sovietų 
karo įrankį. Mes? abeji nori- kariuomenės kikraštyje. O 
me^gerinti -savot- žmonėms i Triestą, Istrijft ir apylinkę 
gyvenimą ir nenorime iš- atvadavo Jugoslavijos par- 
naudoti kitų tautų. tizanai per žiaurias kovas

Kaip rusai, taip amerikie- prieš Vokietijos ir Italijos 
čiai skirtingais būdais jieš- fašistus.
ko kelio, kuriuom einant ga- Zlavičius todėl sako: 
Įima būtų paprastam žmo- I “Jugoslavijos valdžia 
gui visur pasaulyje gauti pranta, kad jugoslavų 
kuo daugiausiai naudos iš 
naujovinės technologijos.
Karo Kurstymas — Krimi­

nalis Nusikaltimas
Tatai nereiškia, kad būtų 

kokių ten nesutaikomų da­
lykų mūsų siekimuose ir

so­
ar-

Extra!kams No varos mieste,
Vercelli ir Novara yra 

Milano apygardoj, . šiauri- 
|nėj Italijos srityje, kurią 
anglai ir amerikiečiai dar 

mija, esanti savo išvaduo- nesugrąžino Italijos vai­
toję nuo priešų žemėje, turi <jžiai.
tokias pat teises, kaip kitų| Socialistas Pietro Nenni 
talkininkų armijos, kurios !yra kandidatas į Italijos 
karo eigoje užėmė tam tik- premjerUs. Komunistai, so­
ras žemes. Tačiaus Jugosla- cjalistai įr akcionistai (“vei- 
vijos valdžia sutinka delei kimo partija”) darbuojasi, 
Triesto derėtis; būsimoje kad pastatytų Nenni prčm- 
taik<fe konferenfe^ dabartinio prem­

jero, nusenusio Bonomi, ku­
ris laikomas netinkamu.

Bonomi valdžios užsienio 
reikalų ministeris Alcide de 
Gasperi, krikščionių demo­
kratų vadas, užreiškė, kad 

I jo partija “pasiryžus geriau 
šiandien, negu rytoj kovo­
ti”, idaht neįsigalėtų, gir­
di, komunistai ir socialis­
tai, kad Nenni negautų už­
imt Bonomi’o vietą.

Suprantama, jog anglai 
taip pat nori užkirst Nen- 
ni’ui kelią į Italijos premje­
rus. Tai bus tikroji prieža­
stis, kodėl jie suėmė Nenni 
ir grūmoja komunistų va- I 
dui Togliatti’ui.
Demokratinė Programa, 
Kuri Nepatinka Anglijai.
Demokratinių 11 a 1 i jos 

partijų ministerial, jų tarpe ' 
ir komunistai, siūlo seka­
mą programą, kuri nepa­
tinka anglų valdžiai:

J. Pakeist dabartinę pęr- 
taikos (paliaubų) valdži? 
Italijoj į pilnateisę vai ’ 
džią: padaryt draugiškume ! 
sutartis su talkininkais. 1

2. Užtikrint Italijos ru- 
bežius ir laisvas jos dery- 1

Roma. — Pranešama, kad 
anglai paleido Italijos so­
cialistų vadą Nennį.

(Daugybė Amerikos ir 
Anglijos žmonių protesta­
vo, kad anglai suėmė Nen­
nį. San Francisco konferen­
cijoj taip pat kilo sujudi­
mas dėl Nenni’o.)

taikds konferencijoje.?-*—=• ■ 
Raudonoji žvaigždė pri­

mena, kad iki jugoslavai pa­
ėmė Triestą, jis buvo “gin­
kluota fašizmo stovykla.” 
Mussolinis taip pat per 
Triestą ir apylinkę užpuolė 
Jugoslaviją.

, Prez. Trumano pasiunti­
nys Hopkins 90 minučių 
kalbėjosi su Stalinu.

VAKARINIAI TALKININKAI 
ĮKALINO SLOVĖNŲ PAT- 

RIJOTŲ KOMITETĄ
UAVAkAJLAAVt WWW AA I

tiksluose. Asmenys, kurie Belgrad. -n Anglų-ameri- 
tatai skelbia, sąmoningai ar kiečių kariuomenė ir polici- 
nesąmoningai jieško. karo, ja apsupo Jugoslavų Laisvi- 
o tatai, . mano supratimu, nimo Komiteto patalpą Kla- 
yra kriminalis nusikaltimas, genfurte, padarė šiurkščią

Mes vieni ir antri (ameri­
kiečiai it Sovietai) tikime, 
kad reikia kuo plačiausiai 
techniką naudoti; vieni ir 
antri tikime, kad reikia tai­
ką išlaikyti.

Mes turime vesti prekybą 
su Anglija ir vakarine Eu­
ropa,, nes tai yra šalutinės Iro valdė Austrija - Vokieti- 
mūsų durys. Mes turime ve- ja. Karinthijos provincija 
sti prekybą su Rusija, kad daugiausiai slovėnų .gyve- 
pasaulis nesuskiltu į dvi i-[narna. Jugoslavijos partiza- 
deologiniai priešiškas sto- nų kariuomenė per mūšius 
vykias. I atėmė iš hitlerininkų Kla-

kratų ir suėmė Vladimirą 
Irivigą ir kelis kitus Slovė­
nų Tautos Laisvinimo Ko­
miteto narius. Taip praneša 
įtakingasis jugoslavų laik­
raštis Politika.

Klagenfurt miestas stovi 
Karinthijoj, kurią pirm ka-

genfurt miestą toje srityje.
Anglams - amerikiečiams 

reikalaujant, j u g o s 1 avų 
maršalas Tito praeitą sa­
vaitę atšaukė savo kariuo­
menę iš tos slovėniškos apy­
gardos.

Kad vakariniai tal|dnin- 
kai, ypač anglai, taip kerš­
tingai elgiasi su jugosla­
vais, priešfašistiniais kovo­
tojais Klagenfurte - Karin­
thijoj, iš to sprendžiama, 
kas atsitiktų Triesto uosta­
miestyje, jeigu patys vieni 
anglai - amerikiečiai imtų 
Triestą valdyti; jeigu jie 
paneigtų jugoslavų teises 
tame mieste ir apylinkėje. I

UKRAINOS DELEGATŲ GALVA MANUILSKIS IR REPORTERIAI
(Nuo mūsų Spec. Koreap.)
San Francisco. — Mes 

daug girdėjome apie Sovie­
tų delegaciją San Francis- 
ke, Jungtinių Tautų konfe­
rencijoj. Tos delegacijos 
darbuotė, protestai ir kiek­
vienas žingsnis buvo sekio-l 
jamas ir aprašomas. Tonai 
popieros išeikvota aprašy­
mui įvairių melų prieš So­
vietų Sąjungą šioj šalyje, 
ir lodei dabar josios delega­
cija taip sekiojama, kad re­
porteriai sėdi prie durų 
viešbutyje ir tėmija kiek­
vieną žingsnį.

Išvykus Molotovui, tas 
budėjimas lyg atsileido. Li-

kusieji delegatai mažai ką 
sakė iki šiol. Bet štai D. Z. 
Manuilskis, galva Ukrai­
nos deelgacijos, paskelbė, 
kad laikys spaudos konfe­
renciją. Pribuvo apie 300 
reporterių.

Jis pareiškė, kad “visi tu­
ri aiškiai suprasti, jog Uk­
raina yra viena SSSR res­
publikų, turinti savo val­
džią ir konstituciją; Ukrai­
na turi teisę savistoviai da­
ryti sutartis, vesti derybas 
su kitoms šalim ir turi tei­
sę mainytis diplomatiniais 
ir konsulatų atstovais su 
bile šalim.

“Daugelis žmonių mano,

kad santykiai tarpe mūsų 
respublikos ir visa-sovieti- 
nės valdžios esą toki, kaip 
istoriškai nustatyti tarpe 
Washingtono valdžios ir 48 
Jungtinių Valstijų. Tai 
klaida. Sąjunga Sovietinių 
Respublikų, kaip pats var­
das pasako, nėra valstybė, 
typo Amerikos bei typo 
Francijos, kur žmonės vie­
nos tautos, kalbanti viena 
kalba gyvena. Mūsų sąjun­
ga yra lygių, atskirų, nacio- 
nalių valstybių, kiekviena 
jų turinti savo ųacionalę 
valdžią.”

Užklaustas, ar 
tose valstybėse

visose 
žmonės

kalba savo tautos kalba ar 
rusų, jis atsakė, kad aišku, 
kad savo. “Valstybės turi 
ir vysto savų tautos kultū­
rą. Mokyklose mokosi, a- 
part savo kalbos, pasirinktą 
kitą kalbą. Žinoma, tan­
kiausiai pasirenka rusų bet 
daug mokosi anglų ir ispa­
nų kalbų. Seniau buvo po­
puliari ir vokiečių kalba.”

“Ukrainai rūpi gyvavi­
mas tvirtos, demokratinės 
Lenkijos — ant tiek tvir­
tos, kad rytų frontas, re­
miantis Sovietų šalį, turėtų 
iš mūsų apsaugą ir tuomi 
galėtų apsiginti vakarų 
fronte.

AMERIKONAI PRASI­
VERŽĖ GILIAU Į NA­

HA, OKINAWOJ
Guam, geg. 27. — Ameri­

kos marininkai pasivarė 
500 jardų gilyn į Nahą, ja­
ponų salos Okinawos sosti­
nę. Kitur jankiai Okinawoj 
atmušė priešų atakas. Liū­
tys ir gilūs dumblai trukdė 
amerikiečių žygius. Per dvi 
dienas amerikiniai lakūnai 
šioj srityj sunaikino 166 ja­
ponų lėktuvus, šiaurinėje 
Luzon salos dalyje ameri­
kiečiai šonu apėjo japonus 
Santa Fe mieste.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Trumanas pasikvietė Hoo- 

verį patart apie Europos 
šelpimą.—Po ano karo “šel­
pėjas” Hooveris padėjo 
triuškint darbo žmonių val­
džias.

Prez. Trumanas lėksiąs į 
San Francisco konferenciją 
birželio 5 d.

Jankiai sučiupo nusinuo­
dijusio hitlerinio budelio 
Himmlerio paslėptą milioną 
dolerių — Įvairių kraštų pi­
nigais.

Chinai stumia japonus 
pajūriu linkui Siapu.

“Mums rūpi ne Pilsuds­
kio ir Beck’o Lenkija, bet 
demokratinė, kuri turės 
parliamentarinę sistemą 

valdžios. Jos atstovais tu 
retų būti visų prieš-fašisti 
nių partijų. Toks parlia 
mentas ir tokia valdžia bu: 
pamatu tikro bendradarbia 
vimo visų žmonių.

“Aišku, Lenkijos valdžia [ Japonijas radijas 
bus paremta ant privatinės i kad bombos iki šiol 
nuosavybės papėdės. Bus sunaikino Tokio ir 
joje praplėsta privatinė niąją jo priemiesčių 
pramonė ir ekonomija, taip, Praeito ketvirtadienio nak- 
kaip šiandien randasi Bri-jtį taip pat 500 bombanešių 
tani jo j ir Jungt Valstijose, numetė apie 4,000 tonų gai- 
Vienok, tas neturėtų truk- srinių bombų į Japonijos

(Tąsa 2-me pusi.) | sostinę.

teigė, 
“visM 
dides- 
dalį.”

I

&
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Vietą, Buvusi Žinoma Vokietiją
Seniai čia, rodosi, kuklesnis, laisvę my­

lįs žmogus sudrebėdavo, išgirdęs žodį 
“Hitlerinė Vokietija”, arba “Third 
Reich”, šiandien tokio dalyko nebeliko. 
Nebeliko nei “Trečiojo Reicho8’, nebeliko 
nei “Hitlerinės Vokietijos”. Pasiliko tik 
žemės plotas, kuriame gyvena vokie­
čiai.

Nebeturi tie išdidūs vokiečiai nei savo 
valdžios, nei savo armijos, nei savo ge­
neralinio štabo, taip labai išgarsėjusio 
(žiaurumais). Neturi nieką, kas galėtų 
pasakyti arba paradyti, jog ten ir ten 
yra Vokietija.

Pati buvusi Vokietija šiandien oku­
puota Raudonosios Armijos ir Anglijos 
bei Amerikos kariuomenių. Įr ji' bus oku­
puota per ilgoką laiką. Ir tie visį išdidūs 
vokiečiai, taip negarbingai pasižymėję 
savo nekultūringais, barbariškais dar­
bais, dabar bus siekiamas! perauklėti, 
perdirbti, paruošti ateičiai, kurioje jie 
galėtų kada nors patys valdytis.

O visokį vokiečių vadai, engę šalį ppr 
dvyliką .metų ir naikinę pasaulio žmo­
nes, yra (arba bus) suimti įr teisti už 
savo kriminąlybes. .

Šitaip atsitiko sų hitlerine Vokietija.
Mes prąnąšavomę, jog taip atsitiks. 

Jeigu kurie tuo netikėjo, tai dabar turi 
užtenkamai progos įsitikinti. . .

Šitaip Žūsta Niekšai!
Kai fašistinė Europos ašis pradėjo 

rimtai lūžti, netikėtai greit ėmė žudytis 
visokį fašizmo pilioriai, suniękšėję, su­
žvėrėję gaivalai, žmonėmis vadinami.

Mussolinis, tiesa, buvo partizanų pa­
keptas. Goebbęlsas ir Hitlęris, sakoma, 
nusižudę Berlyne, kai ten Raudonoji Ar­
mija taškė vokiečių galybę.

Po to, kai Berlynas žlugo, kai jį išlaL 
švino Raudonoji Armija, pradėjo aki­
mirkoje griūti visa vokiečių karo maši­
na, o visokį nenaudėliai leidosi būti ame­
rikiečių arba anglų suimami.

Kai kurie jų tebelaukia teismą —Goe- 
ringas, Doenitz, Streicheris, Rosenber- 
gas, iRundstedtas ir kiti. O tūli jų netu­

rėjo ištvermės nei teismo sulaukti —nu­
sižudė patys.

Tokiu buvę ir Heinrich Himmleris, be­
ne labiausiai išgarsėjęs savo kriminaly- 
bėmis nacis. Šis niekšas viską darė, kad 
išsisukti, kur nors pabėgti. Bet kai jam 
teko patekti į talkininkų neląisvęj jis 
nusinuodijo.

Himmleris valdė Vokietijos gestapą; 
jis buvo “inžinierius” žmonių žudytu- 
yėms (koncentracijos stovyklomis vadi­
namoms) statyti. Jo tiesioginių įsaky­
mų bene buvo nužudyta daugiau žmo­
nių, negu Hitlerio ar kurio kito niekšo.

Sunku įsivaizduoti, kaip gali gimti ir 
užaugt tokis žmogus, kokiu buvo Himm­
leris/Aišku, be tam tikros sistemos jis 
nebūtų galėjęs tokiu patapti. Fašizmas 
jį išauklėjo ir visiškai sužvėrino. Fašiz­
mas, žinoma, jį ir pražudė.

Dar yra keletas didelių niekšų nesu­
imtų. Tarp įeitų, — Ribbentropas, buvęs 
Vokietijos užsienio reikalų ministeris. 
Tenka manyti, kad ir jis bus suimtas ir 
atitinkamai nubaustas, jei pats galo ne­
pasidarys.

Tuo pačiu sykiu laisvoji žmonija, ste­
bėdama, kas darosi su vokiškaisiais bu­
deliais fašistais, privalo viską daryti, kad 
fašistinė sistema, gimdanti tokius niek­
šus, kaip Himmleris, niekur nepasirody­
tų žmonių gyvenime!

Padori Lenkai Tebelaikomi
Palestinos Kalėjime

Žinių agentūra ONA skelbia, kad ji 
sužinojusi, jog Palestinos kalėjimuose 
tebesėdi sugrūsti kai kurie lenkai kari­
ninkai.

Ne vięnks paklaus: Kas jie do toki? 
Ar jie kriminalistai?

Ne, ne kriminalistai. Prieš virs viene­
rius metus Palestinos žemėje stovėjo 
lenkų kariuomenės daliniai, vadovauja­
mi fašistinio gen. Anders’o. Tie lenkai 
buvo kadaise suorganizuoti Tarybų Są.- 
jungos žemėje. Jįe buvo apginkluoti ta­
rybiniais ginklais ir paskui iš ten pabė­
go į Persiją, o yėliąų^- į Palestiną.

Paminėtieji Įęnkai karininkai tuomęt 
reikalavo, kad jiems būtų leista grįžti 
Tarybų Sąjungon Įr iš ten, išvien sų 
Raudonąja Armija, kariauti už Lenki­
jos išlaisvinimą.

Dėl tokio pareikalavimo, jie buvd Su­
imti ir įkalinti Palestinoje, o-Anders’o 
kariuomenės daliniai vėliau buvo iš.gą< 
benti į Italiją.

Kam šiandien tuos karininkus kalėjime 
laikyti? Kuo jie kam nors nusidėjo?

Well, Palestiną valdo Angliją, kurios 
valdžia su Churėhillu priešakyje, viso­
kiais būdais gelbsti lenkiškai fašistų 
valdžiai Londone^ Už Įąį, matyt, tie drą­
sieji *karininkai, lenkai patrijotai, ir te­
belaikomi Palestinos kalėjimuose. x

(Beje, parašius šiuos žodžius, žinios 
skelbia, jog lenkų fašistų armija dabar 
organizuojama šiaurės Vokietijoj. Ji 
trėinirųojamą, matyt,- sukėlimui provo­
kacijų prieš demokratinę Lenkiją. Ar 
reikia sakytį, kad lenkai fašistui nusi­
suks ragus taip, kaip juos nusisuko vo­
kiškieji fašistai?!)

KAS KĄ RAŠO IR SAKO
IŠGAMŲ BALSAS

Kąi Lietuvoje siautėjo 
hitlerininkai, ten buvo sųsi- 
orgąniząvęs ■. ’“Vyriausias. 
Lietuvai Vaduoti Komite-; 
tas”. Jis leido ilgus pareiš?’ 
kimus, kuriuose keikė ne na­
cius, bet bolševikus ir Ta­
rybų Sąjungą. Tuos pareiŠ-: 
kimus čia Amerikoje ištisai 
spausdino ir gyrė klerikąlų^, 
smetonininkų ir menševikų 
spauda. Berods tos' stovės 
tąm Komitetui gerai gelbė­
jo ir finansiškai.

Mums buvo aišku, kad 
tasai “Vyriausias Komite­
tas” sųsidedą^iš išgamų ii 
parsidavėlių.

Dabar sužinome, kad 
“Vyriausias Komitetas” jau 
pasiki’ikštijęSr'yra “Lietuvos 
Tautine Taryba” ir šių me­
tų vasario 23 dieną išleidęs 
į svietą pareiškimą. O mū­
sų kryžiokiškoji spaūda jau 
džiaugiasi tos išgamų gru-4 
pės nauju pasiroaymu.

Minėtajame “Lietuvos 
Tautinės Tarybos” pareiš­
kime skaitome:

“Lietuvos Tautinė Taryba, 
visų politiniu, partijų atsto­
vaujama ir' visos lietuvių 
tautos pripažinta, kaipo slap­
tai veikianti valdžia, pareiš­
kia:

“1. — Kad ji nepripažįstą 
Jaltos konferencijos nutari­
mo, liečiančio porą inkorpo­
ruoti Lietuvį SSSR.

• V*2. -— Kad. ji protestuoja 
prieš Trijų Didžiųjų diktato­
rišką elgimąsi, kurie spren­
džia likimą tautų, nepasitarę 
sų jomis, šituo būdų sulau­
žydami Atlanto čartęrį.

Mg. — Kad ji nepripažįsta 
. teisės trims; Jungtinių Tautų 
galvoms sauvališkai piąusty- 
ti gyvąjį kūną tautų, per 
•šimtmečius; atgyvenusių - abie­
jose Cur?ono Linijos pųs|s, 
nepasitarus su jomis.

Angliją su Jungtin. Valsti­
jomis.

Skirtumas dar ir tame, 
kad dabar tie išgąttios jau 
žadą pardųpti Lįetuyą Len­
kijai. Mat, hitlerines,, ybkie- 
tijPs. nebėra. f Hitlerininkai 
tikisi, kąd Lenkįjoj įsigalės 
londbniškės ’ lenkų valdžios 
kliką, tai jiems prie jos bus 
paranku-ir naudinga prisi­
šlieti.

Sis “Tautinės Lietuvos 
Tarybos” aukojimas Lietu­
vos Lenkijai turi labai arti­
mą ryšį su mūsiškių kleri­
kalų ir menševikų susidrau­
gavimu su londoniškių len­
kų klika. čia juk Grigaitis 
ir Šimutis su tps rūšies len­
kais ne tik gražiausia su­
gyveną, bet jiems sušilę tal­
kininkauja. Vieni pas kitus 
siuntinėja atstovus, kalba 
nuo vienų pągrindų, "kelia 
tuos pącįųs aųti-spyiętinius 
šūkius ir

Bet Naujienos, tik dėl 
syietP &kįų, žinpnia, stebisi 
šitos “Tarybos” drąsą ir sa- 
O?

“Čia atvirai agituojama 
už Lietuvps uniją sų Len­
kija. Lietuvos Tautinė Ta­
rybą, sų(įarytįa ‘iš visų poli­
tinių partijų atstovų’, šito­
kią sumanymo nebūtų iškė­
lusi.” (N., geg. 19 d-).

Tai būsianti “lenkų už 
nosies vedžiojamos grupės 
proklamacija.” Tas tiesa. 
Ęet juk ir Naujienų redak- 
tpriųs yrą tų pąčių lenkų už 
nosies vędžiojąmąš, nes jis 
irgi ne vieną konferenciją 
su tais lenkais yra atlaikęs 
ir ne vieną ašarą išliejęs už 
londonįškės lenkų valdžios 
sunkųjį likimą.

LIETUVA TOKIO UŽTA­
RIMO Neprašo ir 

NENORI

šiuo meta tebėra išskirta. Jį 
tebėra pavergta ir okupuota.

»(Dų geg. 19j:

’ Tai, žinomą,,' inelas nuo 
pradžios iki galo. .Tie kleri­
kalų. spaudos sapaliojimai 
apie “pąvergtą ir okupuo­
tą” Lietuvą yra perdėm 
veidmainingi. Lietuva yra 
laisva ir jis turęs rinkimus 
taip greitai, kaip sąlygos 
leis. Dabar Lietuvoje eina 
valymas vokiškosios okupa­
cijos likučių, įvedimas viso­
se gyvenimo srityse tvar­

kos, atstatymas būtiniausiii 
visuomeninių įstaigą sugrą­
žinimas nacių išvežtųjų lie­
tuvių ir tt. Juk tetik 
prieš kelias dienas netiilį 
puo Liętuvps ėjo milžiniški 
mūšiai. Rinkimai veikiausia 
įvyks kai bus- galutinai nu­
statyti Lietuve^ rubežiai. 
Kaip jau žinoma, didelė da­
lis Rytinės Prūsijos teh 
Lietuvai.

Draugo ir kitų laikraB 
užmetinėjimai Lietuvai yn 
josios įžeidimas. Ta piktoj 
propaganda sulaiko daugelį 
Amerikos lietuvių nuo su­
teikimo reikalingos Lietuvai 
paramos.

ŠIURPULINGAS DOKUMENTAS APIE
(Tąsa)

Lozpikų kaimo gyventojų Andruš- 
kovičiaus, Natanovičiaus ir Petrulevi- 
čiaus pareiškimais, 1941 poetų rudenį 
vokiečiai čia suvarydavo tapybinius žmo­
nes sušaudyti. Nuo 1944 m. birželio mėn. 
1 d. ligi 18 d. vokiečiai atkasinėjo .duo­
bes ir degino lavonus. Pelenus užkasda­
vo į duobes. Prievarta lavonams atkasi­
nėti ir deginti atvarytuosius tarybinius 
žmones ypkįečįąi sušaudė. 1‘Plikojo Kal­
no” dauboje vokiečiai sušaudė 10 tiiks- 
tančių žųionių.

1941 m. rugsėjo mėnesį Eišiškėse iš 
kulkosyąidžio buvo sušaudyta 800 žmo­
nių. Prienuose vokiečių budeliai su mie­
sto komendantu SS kariuomenės kapito­
nų Reinartu priešakyje nukankino ir 
užmušė daugiau kaip 3000 žmonių, jų 
tarpe Juozą Steponavičių, Marę Marcin­
kevičienę, Marcelę Stukšienę ir kit. Kau­
ną priemiestyje Vilijampolėje vokiečiai 
sudegino apie 8000 tarybinių piliečių.

1944 metų birželio mėn. 3 d. į Pirčių? 
pių kaįmą, Trakų apskr. įsibrovė hitleri- 
«iinkai; apsupę kaimą, jie pagrindinai jį 
apiplėšė, o po to, suvarę visus vyrus į 
vienus namus, o moteris ir vaikus į tris 
kitus namus, šiuos namus padegė. Mėgi­
nusius ištrūkti ir pabėgti fašistiniai iš­
gamos gaudė ir yėl meįė į degančius na­
mus. Taip buvo sudeginti visi kaimo gy­
ventojai— 119 žmgnįų, jų tarpe 21 yy?

ras, 29 moterys ir 69 vaikai, čia žuvo: 
Jalkomas su žmona ir 4 vaikais, Val­
iusius Juozas su žmona ir 7 vaikais, Ka­
valiauskienė Stasė su 3 vaikais, Ųždavi- 
nienė Ieva sų 3 vaikais, Imbalcikis su kū­
dikiu, Uždavinienė Marijoną su 4 vai­
kais, Uždavinys Stasys su 2 vaikais, 
Markevičius Juozas sų motina, Markevi­
čius Juozas su 3 vaikais, Brazauskas su 
kūdikiu ir kt.

Žvėrišką masinį ramių gyventojų iš- 
naiknimą vokiškieji okupantai įvykdė 
Marijampolės rajone, kur buvo sunai­
kinta 7,700 žmonių. Seirijuose, Alytaus 
apskr., vokiečiai sušaudė 1900 žmonių; 
Pilyiškiųose buvo sušaudyta daugiau 
kaip 1000 gyventojų. Šiaulių apskrityje 
•— nepilnais duomenimis — buvo sunai­
kintą 3,830 žmonių. Trakuose, Panevė­
žyje, Ukmergėje, Kėdainiuose ir Bįržiip- 
se vokiečiai sunaikino 37,640 taikių gy­
ventojų.

Tarybinių belaisvių naikinimas
Kaune, 6-me forte buvo stovykla nr. 

336 tarybiniams belaisviams. Stovykloje 
prieš karp belaisvius buvo vąrtpjąmi 
žiaurūs kankinimai ir pasityčiojimai, 
griežtai laikantis rąsto ten pat “Nuro­
dymo vadovams ir konvojeriams darbi­
ninkų komandose,” pasirašyto stovyk­
los Nr. 336 komendanto pulkininko Ęr- 
hardto. Šiame nurodyme sakomą: “Į 
kiekvieną karo belaisvį žiūrima kaip i

Ukrainos Delegatų Galva 
Manuilskis ir Reporteriai
(Tąsą nuo 1-ino pusi.) 

dyti Lenkiją nuo bendra- 
4ąxbiąvimo su valdžiom, 
kurios turi skirtingą, spcią- 
lę sistemą (sovietinę), įr 
tas bendradarbiavimas duos 
gerų ręzultatų, taip, kaip 
bendradarbiavimas jųngtin. 
Vąlstijų ir Ęritąnijos sų 
Sovietiį Sąjunga įrodė rei­
kalą ir vaisingumą to ben­
dradarbiavimo.

“Ęad muips rūpi draugi­
ška Lenkija, mes neslepia­
me to fąkto, peš dėlei to 
draugiškumo mūsų apsauga 
bus užtikrinta. Niekas 
prieš tą teisę negalį pasi­
priešinti. jei Jųngt. Valsti­
jos nori, kad ją -rubežiuptų 
draugiškos šayls, tai kodėl 
nedaleisti to paties Ukrai­
nai? Jei Britaniją susirū­
pinus, kad Bęlgįjoj nusista­
tymas būtų jai draugiškas 
ir kad jos miestas Antwerp 
nebūtų šautuvo vamzdis, 
atsuktas prieš Anglijos šir­
dį, taį sunku bet kąm ne­
duoti ’ tos teisės Ukrainai.

“l^Iėš ^eriprinfe* 'kad Kto- 
koya būtų šautuvą yąmz-

dys, atsuktas prieš Lvovą 
ir Danzigas-'prieš širdį Bal­
tarusį jos ar Ukrainos”, bai­
gė Manuilskis.

Reporteriai išėję už dun 
pradėjo kalbėtis, kad Sovie 
tų delegacija žino, ką) 
kalbą. Kiti pasakė, kad tei­
singai kalbėjo. Dar kiti, fr 
noma, sakė, “tai propagan­
da.”

Vienas reporteris pnft 
rė, kad “dabar aišku, kod3 
Anglija pasiruošė įW 
lenkų armiją, susidedanėil 
iš 250,P00 kareiviu. Ibi 
Londono lenkam padviguli1 
nįmųi ginklo prieš Sovieto* 
Reikia būti labai naiviau 
nesuprasti to. Nėra ko ste­
bėtis, kad Sovietai laikos 
už draugišką Lenkiją 
bus, jeigu talkininkės w 
toliau elgsis?” .

Man atr-odė labąi saug® 
dalykas, kad reporterių if 
rašėjų tarpe, kurie dalyv* 
vo šiame pasikalbėjime rt 
Manuilskiu, pasii’eiškė 
pasitikėjimas rėmimu lot 
dornšklųUėrikų ? ' P ,

Ks. B. Karte*
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“4. — Kad jį nori, kad ne­

priklausoma Lietuvos valsty­
bė ąuąifedęruotų sų Lenkijos 
valstybę, jeigu tam pritartų 
konstitucinis'•'Seimas (parla­
mentas), laisvai išrinktas, pa- 
gal demokratines taisykles, 
ąnglų-amerikįęčių kontrolės 
komisijos priežiūroje ir lais­
vas nuo sovietų okupacinės 
armijos spaudimo.”

Tas pats hitlerinis tonas, 
kuriu omi pasįžymėdavo 
“Vyriausiąją Komiteto” pa­
reiškimai. Skirtumas gal 
tik bus tąme, kad į prakęį- 
kimo surašą įdėtos jau ir

Klęrikąlų Draugas dejuo­
ja:

Mūsų malonūs skaitytojai, 
neabejojame, jau gerai žino, 
kokioje padėtyje yra Lietu­
va. Toji padėtis yrą sunkį ir 
skaudi. Įjors* Europoje užąi- 
baigė karas, į kurį stojome 
tuo tikslų, kad agresorius nu­
galėti ir jų pavergtas tautas 
išlaisvinti, tačiau Lietuvą dar 
nėra išlaisvinta- Visa eilė Eu­
ropos tąųtų rengiąsi prie lais­
vų rinkimų, planuoja laisvą, 
nepriklausomą ir taikų po­
karinį gyyenimą, bet Lietuvą 
iš tų' laimingųjų tautų tarpo

Laisvės Reikalai
Tai jąu turime pergalę 

Europoje, turime V-E. Šie­
met dienraščio Laisvės pik­
nikai /bus ąpvaikščiojimas 
pergalės Europoje, jię taip­
gi bus mobilizavimas mūsų 
pajėgų pergalei Pacifįke.

J dieną liepos (July 1st) 
Laisvės piknikas bus ~ 
klyne.

29-tą liepos (July 
Laisvės piknikas bus

Broo-

29th) 
Wor-

VOKIEČIŲ ŽIAURUMUS LIETUVOJE
prięšą.” Remdamiesi šia direktyvą, vo­
kiečių kareivįai ir konvojęriai su karo 
belaisvių gyvybe elgėsi savo nuožiūra.

Karo belaisviai 6-ame forte buvo pa­
smerkti išbądėjimui ir mirčiai. Badas, 
šaltis ir sunkus nepakeliamas darbas, 
greit iškankindavo belaisvių organizmą. 
Liudjninkė Petrašiūnų kaimo pilietė Mi- 
deševskaja Rozalija, pranešė komisijai: 
“Karo belaisviai baisiai badavo. Aš ma­
čiau, kaip jie rovė žolę ir valgė ją.” Kau­
no miesto gyventojas mokytojas Intere- 
sovas Dmitrijųs pasakojo: “gyvendamas 
nuo 1943 m. gruodžio mėn. 24 d. arti 6- 
jo fortą, aš turėjau galimybę keletą kar­
tų pasikalbėti sų rusų belaisviais. Jie 
pasakojo gyveną drėgnuose ir niūriuose 

' tvirtovės požemiuose, bęt kadangi ir šių 
patalpų visiškai nepakanka, daugelis vp- 
lipjosi tvirtovės griovyje po atvirų dan­
gum. Jų maistą sudaro žali runkeliai, 
bulvių lupenos ir kitos daržovių ątmatPS^ 
o apie duoną, druską ir kitus produktus 
netenka nęt galvoti.”

Vietos gyveptojams, gręsiant mirties 
bausme, buvo uždrausta teikti kokią 
nąrs pagalbą kąro belaisviams. Prie įė­
jimo j stovyklą Nr. 336 išliko lentą sų 
sekančiu skelbimu vokiečių, lietuvių ir 
rusų Raibomis: “Kas palaįkys ryšį su 
karo belaisviais, ypač kas jiems duos 
maisto produktų, papirosų, ; civilių rūbų, 
tuč tuojau bus areštuotas. Pabėgimo aį-

yęju bus sušaudoma.”
6-ją fprto stovykloje buvo “kąro ligo­

ninė” belaisviams, kuri tikrovėje tarna­
vo persiunčiamuoju punktu iš stovyk­
los į kapus. Karo belaisviai, paguldyti į 
šią ligoninę, buvo pasmerkti mirti. Iš 
mėnesinių vokiečių pranešimų apie karo 
belaisvių susirgimus 6-jame forte maty­
ti, kad tik nuo 1941 m. rugsėjo mėn. iki 
1942 m. liepos mėn., t. y. per 11 mėnesių, 
“ligoninėj” mirė 13,936 tarybiniai kąro 
belaisviai.

Stovyklos kieme komisija rado 67 
standartinius kapus 5x2,5 mtr. kiekvie­
nas. Atidarius kapus, buvo surasti štabe- 
liais sudėti griaučiai. Stovyklos kancelia­
rijoje rastas kapų Nr. 5 planas, kuriame 
tiksliai nužymėti kapai ir nurodytas juo­
se esančių lavonų kiekis. Iš šio plano 
matyti, kad vien tik kapuose Nr. 5 palai­
dota 7708 žmonės, o iš visą, kaip liudija 
stovyklos dokumentai, čia palaidota apie 
35,000 karą belaisvių.

Kaune buvo yieną karo belaisvių sto­
vykla be numerio, pietvakariuose, Kau­
no aerodromo pakraščiuose. Ir čią, kaip 
6-tame. forte, siautę badąs, rykštės*ir 
lazdos. Iškankintus karo belaisvius, ne­
sugebėjusius judėti, kas dieną išveždavo 
iš stovyklos, gyvus sudėdavo į anksčiau 
iškąstas duobes ir apipildąvo žeme.

(Bus daugiau)
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Mes nęabejojąmę, kad jf 
Philadęlphijoje dienraščio 
Laisvės patriotai rūpina3 
pikniko suruošimu tena1 
Tačiau neužtenka vien^ 
keliose didesnėse kolonija 
surengti piknikus.; Reiki? 
juos rengti kiekvienoje,^ 
desnėje ar mažesnėje, kolo­
nijoje.

Yįsį matome, kad dabaf « liun 
yrą daugelis vajų karo pa- liai gal 
stangoms ir paramai kart 
nukankintiems Europį 
žmonėms. Dienraštis La151’ 
visai skrumnai tegauna at 
ką. Todėl labai rimtai 
kia ruošti Laisvės naudai 
piknikus ir pikniką uždar­
biais stiprinti savo dienraš­
ti-

Antras svarbus dienras; 
čiui stiprinimo būdas, ta1 
gauti naįijų skaitytoją An­
tanas Stripeika iš Elizabeu1 
šį pavasarį jau gavo < 
naujus skaitytojus. 0 j? 
dįrbą karo pramonėje ilg^ 
valandas. Tik pripuolamai 
pakalbindąmas žmones, F 
vo 7 naujas prenumeratas.

Geriausias būdas gavimui 
naujų skaitytojų, tai turėti; 
mintyje savo dienraštį, ka­
da užeinat bile reikalu p*6 
savo kaimynus, kurie daf 
nepręnumeruoja Laisvės- 
Kalbinkite juos užsisakyti- 
Dalyvaudami privatinėse 
parėsę taipgi priminįdt >*?' 
sisakymą Laisvės. Toku! 
sueigų yrą labai daug ir jo­
se puiki dirva verbavimui 
ųaujų skaitytojų.
/. as/ ’ R Btakn.*

į Japoi 
hputac 
pamėgt 
[inkų 
tiedinii 
tavo p<

Sene]
atgyvei
Pusėtin
ir laik

[ Saun 
rišies 
kiausi 
Priešas

[Niekt 
Ps nie. 
■b išm

Mūši 
ta susi 
Noguni 
Pavyzd 
ta, kad 
fes ir

Polit 
Church 
Jomom 
Undor 
Wrpu I 
^Uoja j

Nerc 
riiarki 
[alinę 
^enok 
Clones 
■bais si

Dore



Gegužiai, 194? Pirmadienis, Gegužės 28, 1945 Laisve—Liberty, Lithuanian Daily Trečias puslapis

mas būtiniausių 
ų įstaigų, sugrą- 
ių išvežtųjų lie- 
' Juk dar tik 

i dienas7 netoli 
>s ėjo milžiniški 
kįnrai valo^įb 
asgalutinai nu- 
tuvos rubežiai 
loma, didelė d* 

Prūsijos teis

miuvuuH n a h
AKYS IR SAULE

• kitų laikraščta 
įai Lietuvai yn 
jnas. Ta piktoj 
sulaiko daugdi 

etuvių nuo sm­
alingos Lietuvai

TEISINGAS SUPRATIMAS APIE RASĘ

Galva
rteriai

į Perdaug ultra-violetinių 
nules spindulių kenkia a- 
pms.
I Skaistūs saulės spinduliai 
abelnai erziną akis. Todėl 
žmonės vengia tiesiog žiū­
rėti į saulę. Kitų akys ne­
pakenčia ir saulės nušvies­
ta baltų ar balzganų daik­
to. '.If* <1W-
I Bet yra saulės spindulių, 
kurie iš karto neerzina a- 
bu, bet gali jas sužaloti. 
Tai infra-raudonieji, kaitri­
ajai spinduliai.
■Žiūrėti į saulės temimus 
bnonės nuo seniai naudoja 
iūmais-suodimis aprūky-

” Žiūrint per 
didžioji dauguma 

įviesos spindulių atitveria-

is prieš Lvoų 
prieš širdį Bai 
Uki^ainos”, bai- 

tis.;
ąį išėję už (tol iūmais-suodi 
jėtįs, kadSow tas stiklus. 
a žino, tol juos, 
pasakė, kad ta-
jo. Dar kiti, fe na nuo akių. Bet per aprū- 
“tai propagate į j|U| ■ • , • •

porteris pi$ 
lar aišku, koti 
liruošė iSi 
ą, susideda^ 
kareivių. Tai 
ikam padvigutf 
> prieš Sovietu# 

labai naiviai 
o. Nėra košte- 
Sovietai 'laikui 
ą Lenkiją. 
alkininkės 9 
i?” ;
dė labai sau^ 
i reporterių t 
i, kurie dalji 
įsikalbėjime s* 

pasireiškė * 
s dėmimu lt®-

J
š. B. Kardomi

kytus stiklus eina į akis in­
tra - raudonieji, nematomi 
karščio spinduliai; ir vien 
per saulės temimus šie spin- 
iuliai yra sužaloję regėji­
mą šimtams žmonių, nepai­
sant, kad buvo žiūrima per 
apdumtus bei tamsius stik­
lus. Infra-raudonieji spin- 
Įuliai išdegino tiem žmo- 
Pėms matymo nervų galū­
nes retinoje, vidujiniame a- 
lies “pamušale.”
| Vasaros metu žmogus už- 
pdeda juosvos, rudos, mels­
tos ar kitokios spalvos aki­
nus. Tuomet jo akys nela­
bai bijo į saulę žiūrėti. Kai

kurie atsigulę ant pievos 
arba pajūryje užsidėję to­
kius akinius, ilgai žiūri per 
juos į saulę, ir jiem atrodo, 
kad tai esą sveika. Bet 
daugelis apsigauna. Nuo iL 
go žiūrėjimo į saulę per 
spalvuotus akinius ne vie­
nam išdegė regėjimo nervų 
galūnės užpakalinėje reti- 
nos dalyje; visam amžiui 
aptemo regėjimas ir žiūrint 
i priekį, jiem visuomet po 
to dunkso dideli tamsos ra­
tai.

Akies organizmas taip 
sutaisytas, jog žiūrintį 
saulę, jis veikia panašiai 
kaip padidinamasis stiklas. 
Bene jau visiem žinoma, 
jog padidinamuoju stiklu 
nustačius saulės spindulius 
i vieną tašką, lengvai pra­
deginamą popiera. Degina 
gi ją kaitriniai spinduliai, 
o ne šviesimai.

Spalvuotų akinių nešioji­
mas saulėtoj dienoj lauke 
duoda tam tikrą ramumą 
arba poilsio jausmą. Per­
kant tam akinius, patarti­
na pasirinkti tokius, kurie 
ne tik pritemdytų šviesimus 
saulės spindulius, bet at­
remtų ir infra-raudonuo- 
sius spindulius. Kas liečia 
ultra - violetinius spindu­
lius, tai ir paprastas stik­
las atitveria didžiąją jų 
daugumą. Sc. L.
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Amerikiečių karinis laivas apšaudo japonų laikomą 
uostą Tarakan pirma, negu ten kelsis mūsų kovūnai.

Katrie Gabiau Valdo 
Vokiečius?

įlai
dd. rugpjfiflS 
& 19) Laisv®5 

)us Brockton

WPLAKT KARO KURSTYTO­
JUS, PATARIA KRIENAS

į Pageidaujančius trečiojo 
toro, ypač prieš Sovietus, 
hiketų nuvežti į’ Maryland 
tolsti ją ir pririšus prie 
stulpo viešai nuplakti,—nes 
lenai tokios bausmės įstaty­
mas dar tebegalioja.

žmonėms (jeigu tokių ten 
dar galėjo būti) hitlerizmas 
buvo baisus sapnas, kuris 
išsipildė.

į Japonai tebeišlaiko savo 
leputacij ą kaipo ' geriausi 
Pamėgdžiotojai: jie hitleri­
ninkų medines kanuoles ir 
ledinius tankus * pralenkė 

mėse*kolonija popieriniais baliūnais.

žjojąmą kad / 
)je dienraščio, 
riotai rūpina? 
ruošimu tenai- 
tenka vien-$

Visais laikais . svarbiau­
sias darbo klausimas turėtų 
būti — kam ir kokia iš to 
nauda?

nikus. Reik*? 
kiekvienoje, dį* 
mažesnėje, kok*-

tne, kad dabtf 
vajų karo 
paramai to1* 

ns Europį 
enraštis Lato* 
tai tegauna#?' 
bai rinitai 
laisvės naud#1 
pikniką uždar 
i savo dienraš’

t Senelis kapitalizmas, jau 
atgyvenęs savo amžių, dar 
Pusėtinai bando laikytis, — 
u laikysis tiek, kiek sene­
liai gali laikytis.

[jSaumyliškumas tai savo' 
lūšies hitlerizmas — di­
liausias žmogaus tobulumo 
Besąs.

Geriausiai pritinkąs ve­
lioniui Franklinui Delano 
Rooseveltui titulas, mano 
manymu, būtų toks: Ame­
rikos Patriarkas, Viso Pa­
saulio Demokratinių Tautų 
Prezidentas Elmeritus.

Neduotos malonės neduo­
da malonių.

Nepasisekimas ir nesusi­
valdymas yra desperacijos 
tėvas ir motina.

“Net politiniuose ir socia­
liuose žingsniuose rusai yra 
daug inteligentingesni ir 
sekmingesni, negu mūsiš­
kiai (amerikiėčiai). Taip 
antai, Rusija leidžia beveik 
kiekvienam vokiečių ir aus­
trų miestui, bei miesteliui 
išsirinkti sau naują majo­
rą.

“O mes, priešingai, savo 
srityse parenkame ir paski­
riame tokį vietinį žmogų, 
kuris mums atrodo tinka­
miausias.

“Suprantama, vokiečiai 
dėkoja rusams už leidimą 
vokiečiam patiems išsirink­
ti vadus. Vokiečiai yra to­
kio būdo, kad jeigu jie ką 
išsirenka miesto ar apskri­
čio vadu, „ tai nuoširdžiai 
bendradarbiauja su juom, o 
iš to nauda Raudonajai Ar­
mijai. Tačiau,, jeigu išrink­
tas blogas asmuo ar buvęs 
nacis, tai Raudonosios Ar­
mijos vyriausybė greitai a- 
pie jį sužino, išmeta stačia 
galva laukan ir paskiria sa­
vo atstovą,

“Kada mes (amerikie­
čiai) renkame, renkame ir

irbus dienraš; 
mo būdas, $ 
skaitytoju. Air 
ką iš Elizabed] 

jau gavo / 
tytojus. 0 j15 
ramonėje ilga? 
ik pripuolam#1 
is žmones, g#' 
prenunjerają* 

būdas gavimu* 
ojų, tai turėti 
dienraštį to­

ile reikalu pa5 
4S, kurie dar 
)ja Laisve* 
os užsisakyti- 

privatinės® 
primin|dt U?' 

lisvės. TokiV 
įai daug ir 
a verbavimu* 
ojų.

P. Buto*.*

Nieko neduok tokiam, ku­
lto nieko neįvertina,—bent 
toi išmoks įvertinti.

Mūsų poetai dabar turė­
ta1 susirūpinti kasdieniniais 
blogumais ir rašyti eiles, 
Pavyzdžiui, taip: “Man gai- 
% kad žūva saliūne penki- 
*£s ir daugel smulkių pini- 
Įta,”

Politikos pynaklyje ponas 
wrchillas prieš Sovietus 
tomonstruoja lenkiškąsias 
Mfodono devynakes. Tuo gi 
torpu Stalino rankose figu- 
^oja japoniški tūzai.

i Nereikia nei gabumo, nei 
toiarkumo, nei unaro nueiti 
* alinę ir pragerti pinigus; 
Jtonok daugelis panašių į 
Stones sutvėrimų tik mini­
mais sumetimais laidokauja.

Doresniems V o kietijos

Mano nuo kūdikystės die­
nų kolegai Rojui Mizarai 
šiomis dienomis sukako 50 
metų amžiaus. Man tiek 
pat sukaks š. m. gruodyje. 
Smagu būtų šį mudviejų 
šimtmetį atšvęsti Tarybinė­
je Merkinėje, ar ne, Roy?

Tūli nacių pašmeruoti 
Amerikos radijo komentato­
riai, rodos, prašyte prašosi 
plytos į marmūzę.

Biuletinas: Išvyko Angli- 
jon į svečius pas Hessą na­
cių erštai Goeringas ir von 
Rundstedt. Smagu būtų, 
kad juos visus tris antsyk 
griebtų galas.

Suimtasis Doenitz parei­
škė, kad. jam nebėra ką sa­
kyti, viską anksčiau pa­
sakė Goebbelsas.

Pr. Krienas

Daugelyje savo užimtų 
vietų Vokietijoje rusai kur 
kas švelniau elgiasi su gy­
ventojais, negu.vokiečiai ti­
kėjosi, —. rašo Henry J. 
Taylor, .World-Teleg­
ram speciaus Koresponden­
tas, iš amerikiečių valdo­
mos pietinės Vokietijos.

Nacių propaganda buvo 
begaliniai įbauginus vokie­
čius pasakomis apie rusų 
baisenybes. Pavyzdžiui, hit­
lerininkai pasakojo, kad ru­
sai viską grobsią, plėšią, 
naikinsią ir žudysią vokie­
čius. Bet vokiečiai atranda, 
jog taip nėra.

Tas korespondentas, ra­
šydamas karčiai prieš-so- 
vietiniame laikraštyje, sako, 
jeigu Raudonoji Armija pa­
ima iš vokiečių kiek maisto 
ar gyvulių, tai vokiečiai ste­
bisi, kad visko neima; jie 
dėkingi, kad rusai ir vokie­
čiam palieka reikmenų.

O žinios paskutinėmis 
dienomis iš Berlyno rodo 
dar visai skirtingą dalyką 
— Sovietai netik neinia 
berlyniečių maisto, kurio 
patiem vokiečiam neužten­
ka, bet Sovietai dar prista-: parenkame vietinį valdinin- 

I ką, kuris atrodo mums ge­
ras, ir pasodiname jį į val­
džios vietą, tai pats fak­
tas, kad jis mūsų parinktas, 
uždeda atsakomybę už jį 
ant mūsų, o ne ant vokie­
čių.

“Dar daugiau. Kadangi 
mes, kaip svetimtaučiai, pa- 
skyrėmė jį, tai gyventojai 
paprastai padaro išvadą, 
kad jie nebūtų jo išrinkę. 
Jeigu jis pirmiau ir būtų 
patikęs gyventojams (kas 
retai tėra buvę), tai jo pati­
kimas jiems tuojau išnyks­
ta; kartu išnyksta ir jo ga­
lėjimas mums padėti. Vo­
kiečiai vadina jį amerikie­
čių pastumdėliu ir elgiasi 
kaip su tokiu,”— baigia sa­
vo pranešimą World-Teleg­
ram korespondentas.

Apie rasę ir kilmę yra 
daugybė įvairių minčių, ku­
rios pasenusios, atgyvenu­
sios ir nepagrįstos mokslu. 
Tos mintys arba kilmės su­
pratimas dažnai labai nei­
giamai veikia į mūsų pa­
stangas ugdyti tarpusavį 
supratimą tautinėse grupė­
se. Tokių klaidingų išdavų 
apie rasę ir kilmę rasime 
kasdieninėje kalboje, poezi­
joje ir patarlėse. Išdavoje, 
klaidos apie rasę įamžina­
mos ir eina iš kartos į kar­
tą. Norėdami sulaikyti pra­
ėjusių kartų nežinojimą ir 
nesupratimą nuo mūsų pa­
čių suklaidinimo ir visuo­
menės suskirstymo, mes tu­
rime nuolatos budėti.

Viena gana populiari iš­
vada apie kilmę yra, kad 
kai kurie žmonės esą “ty­
ros” rasinės kilmės, kai tuo 
tarpu kiti žmonės esą mai- Į čiam krašte, bet nežino savo 
šytos kilmės. Tikrenybėje, kilmės, atrodys panašūs į 
per tūkstančius metų, žmo- vienas kitą arba turės pa­
nes iš įvairių tautų susitiko našias fizines ypatybes, ku- 
ir susimaišė keliolika kartų, rios skiriasi nuo kitų, to- 
Kai maišytos grupės gyve- liau gyvenančių žmonių, 
no vienoje vietoje per dau- Kaimuose ir aplamai pro- 
gelį amžių, tai jie taip su- vincijoje ' daug daugiau 
simaišė, kad visi tapo vie- žmonių kilę iš tų pačių pro- 
nodos fizinės išvaizdos, o tėvių ir todėl jie daugiau 
kitais atvejais rasinis mai- vienas į kitą panašūs, 
šymasis nuolat ėjo, ir to iš- negu miesto gyventojai, kur 
davoje jokis ypatingas žmo- yra nuolatinis žmonių miši- 
gaus tipas toje grupėje ne- nys.
išsivystė. Kuri grupė atro-1 Viena žmonijos stiprybė

Rašo Dr. Margaret Mead.

do “tyra”, ar kuri maišyta, 
priklauso nuo istorijos lai­
kotarpio. Pav., apsiveda 
dviejų skirtingų grupių 
žmonės. Jų grupės istorijoj 
taip ilgai buvo viena , nuo 
kitos atskirtos, kad jos iš­
vystė griežtai skirtingos iš­
vaizdos fizinius tipus. Šių 
naujavedžių vaikai jau tu­
rės abiejų grupių žymių ir 
savybių, ir jų išvaizda bus 
lyginama prie vienos ir ki­
tos tėvų grupės. Bet jeigu 
tokių maišytų šeimų vaikai 
gana dažnai ir ilgai tarpu­
savyje susi ves, jie per tam 
tikrą laikotarpį taip pat at­
rodys “tyros” rasės ar gru­
pės kilmės žmonės. Tie tė­
vai, vaikai, broliai, seserys, 
pusbroliai ir kiti, kurie la­
bai ilgai gyveno tame pa-

I o Yri vtAminA ei r* ^r/\

JEIGU NORITE ŽINOTI — 
KAS, KUR, KAIP, KODĖL?

MIRUSIOJO PREZIDEN­
TO ĮPĖDINIAI

Pagal dabartines taisyk­
les, mirus Jungtinių Valsti­
jų prezidentui, jo įpėdiniu 
tampė vice-prezidentas, o 
jeigu mirtų ir vice-prezi- 
dentas, tuomet šalies prezi­
dentu būtų valstybės sekre­
torius. 'Vėlesniu laiku šią 
taisyklę norima pakeisti 
taip, kad vice-prezidentui 
mirus, senato pirmininkas 
taptų šalies prezidentu.

AR BE KONGRESO GA­
LIMAS KITŲ ŠALIŲ 

PRIPAŽINIMAS
Valstybės Departmentas 

tvirtina, kad svetimų šalių 
valdžios pripažinimo teisė 

yra konstitucijos suteikta 
prezidentui, todėl valstybės 
sekretorius, kaipo preziden­
to atstovas, galįs pripažinti 
svetimų kraštų valdžias ne- 
atsiklaUsiant kongreso.

Pirkite 7-tos Paskolos 
Karo Bonus! \

to Berlyno gyventojams 
mėsos, duonos, bulvių, grū­
dų, kavos ir kitų reikmenų, 
kad' yįsiem turintiem racio- 
navimo korteles užtektų pa­
valgyti.

Eidami į Voketiją, Sovie­
tai nieko vokiečiams nepri­
žadėjo, kaip pastebi World- 
Telegram korespondentas. 
Todėl, jeigu rusai ir neduo­
tų gyventojams paramos, 
tai vokiečiai neturėtu prie­
kaišto, kad va, žadėjote, o 
nepildote. Amerikiečiai gi, 
pavyzdžiui, daugiau žadėjo 
italams ir francūzams, ne­
gu ištesėjo; todėl suteikė 
jiems priekabę murmėti 
prieš jankius.
Sako, kad Rusai ir Politikoj 

Sekmingesni
Rusai, elgdamiesi žmo­

niškiau, negu vokiečiai ti­
kėjosi, įgyja “gerą vokiečių 
valią”, rašo minimas ko­
respondentas. Jisai sako:

Iki pastarojo laikotarpio' 
Amerikoje apie 700,000 že­
mės ūkių vartojo elektrinę 
jėgą.

KAIP SENA YRA
AGRIKULTŪRA

Agrikultūra yra vienuAgrikultūra yra vienu iš 
seniausių žmogaus užsiėmi­
mų. Senovinių paminklų re­
kordai žemės ūkio istoriją 
Egypte datuoja mažiausia 
nuo 3,000 metų pirm Kris­
taus gadynės.

CUKRINIŲ BUROKŲ 
SPALVA

Cukrinių burokų spalva 
yra balta.

KAS YRA TEISIŲ 
BILIUS

Pirmieji, dešimt Jungtin. 
Valstijų konstitucijos pa­
taisymų sudaro taip vadi­
namą “Bill of Rights”, arba 
teisių bilių.

KAS DAUGIAUSIA KAL­
TAS Už ORLAIVIŲ 

NELAIMES
Oro aplinkybės yra vy­

riausia priežastim, dėl ku­
rios įvyksta daugiausia or­
laivių nelaimių. Miglos su­
daro lakūnams didžiausią 
pavojų.

MILŽINIŠKAS VIENO 
ŽMOGAUS ŪKIS

Montana valstijoj tūlas 
Thomas Campbell vienas 
turi ūkį, kuri susideda iš 
95t000 akrų žemės.

SMULKIOS IŠLAIDOS 
VALDŽIOJE

Raštinių r e i k m enims, 
kaip pieštukai, popieris, 
juodylas, Jungt. Valstijų 
valdžios išlaidos vienais me­
tais buvo $1,362,880.04.

POMIDORAI KAIPO 
VALGIS

Pomidorui (tomai tęs) 
žmonės pradėjo valgyti nuo 
apie 1850 m.; iki tam gi 
laikui buvo manyta, kad 
pomidorai yra nuodingi ir 
maistui netinkami.

KOKIOS INDUSTRIJOS 
DAUGIAUSIA GAR­

SINASI
> Daugiausia pinigų garsi­

nimams Amerikoje išleidžia 
tabako industrija; sekan­
čiomis iš eilės kitos indus­
trijos yra: automobilių, 
maisto ir tualetinių prekių | 
gamin tojaL

VTE-KARO LĖŠOS PER
NĄ DIENĄ 

^Pirmasis Pasaulinis Ka­
ras per vieną dieną Jungti­
nėms Valstijoms lėšavo 
$27,600,000. Įskaitant pa­
skolas talkininkams, ši su­
ma pakyla į $38,500,000. Su­
dėjus gi į krūvą visų karo 
dalyvių lėšas, per vieną 
dieną lėšos iš viso buvo 
$107,000,000.

P. K.

yra faktas, kad nėra pasau- 
, lyje žmonių grupės, kuri 

negali maišytis su kita. Ga- 
. limybė skirtingų grupių 

žmonėms susivesti ir susi- 
į laukti,vaikų yra dalinai re­

zultatas žmogaus sugebėji- 
, mo prisitaikyti aplinky­

bėms. Ta ypatybė leidžia 
. aukštiems žmonėms vesti 
[ mažo ūgio; žmonės su dide- 
i lėmis galvomis vesti žmones 
- su mažomis galvomis ir t..
■ Nežiūrint tų išvaizdos skir- 
. tumų, toki žmonės gali su­

silaukti gražių ir sveikų
į vaikų. Ta pati ypatybė pri- 
. sitaikyti aplinkybėms lei- 
t džia žmonėms apsigyventi 
. įvairiuose klimatuose, val- 
. gyti skirtingą maistą, dirb- 
. ti skirtingose aplinkybėse, 

išmokti skirtingas kalbas ir
. skirtingai gyventi. Mūsų 
. sugebėjimas prisitaikyti ap­
linkybėms, taip pat duoda 

mums galimybę vesti bet
. kokio kito tipo žmogų. Ta 
. žmogaus lankstumo ypatybė 
. yra brangi žmonijai, ir tik 

ji davė žmogui galimybės iš­
siplatinti po visą pasaulį,— 

[ pasaulį, kurį mes norime 
. padaryti visų žmonių bend- 
[ ra gyvenimo vieta.
, Antroji klaidingoji išvada
■ apie rasę yra suskirstymas 

žmonijos į v a d in amąją 
“aukštąją” ir “žemąją” ra-

i sę. Terminas rasė paprastai
■ taikoma trims didžiosioms 

Žmonijos grupėms,. kurios 
taip ilgai, gyveno atskirtos 
nuo viena kitos, kad jos iš- 

’šfvystė į ‘ tris Skirtingas 
grupes: kaukazinę, negrų ir 
mongolų rases. Pastebėtinas 
skirtumas tarp šių žmoni-

, jos grupių yra fiziškas, kaip 
’ plaukai, odos spalva ir kū- 
į no forma. Galimas daiktas, 

kad tamsi oda geriau pri­
taikyta karštam klimatui, 
bet dėlto kalbėti apie “auk-

: Į štąją” odos spalvą ar “že­
mąją” plaukų rūšį, nebūtų 
protinga. S v a r blausiose 
žmogaus ypatybėse; jėgoje, 
patvarume, prote, gabume, 
švelnume, drąsoje, vaizduo­
tėje ir galimybėje abstrak­
tiškai galvoti tarp .rasių 
nėra jokio skirtumo; kai 
kurie bet kurios rasės žmo­
nės gali turėti tų gerų ypa­
tybių, kai kurie ne. Moksli­
ninkai seniai stengėsi sura- 1 
sti faktų, kurie pagrindi­
niai įrodytų skirtumą tarp 
vienos ir kitos rasės, bet 
jų iki šiol nerado. Tiesa, jie 
rado fizinių ir paviršutinių 
rasinių skirtumų, bet jie tik 
paviršutiniai. Ar žmogus 
aukštas ar žemas, protingas 
ar kvailas, drąsuolis ar bai-* 
lys, muzikalis ar be klau­
sos, artistiškas ar ne, silp­
nas ar stiprus, dievobaimin­
gas ar netikintis, visai nie­
ko bendro neturi su rase. 
Tai ne rasinis paveldėjimas, 
bet asmeniška ypatybė pa­
veldėta iš tėvų, gyvenusių 
tam tikros civilizacijos lai­
kotarpy, arba įauklėta tam 
tikrose aplinkybėse.

Net tos trys didžiosios 
rasės, į kurias žmonija su­
skirstyta, mažai reiškia ten, 
kur viena rasė susitinka su 
kita ir kur jos maišosi. Ra­
sės išsilaikė taip ilgai vien 
dėl to, kad keliavimas buvo 
apribotas. Prieš keturis 
šimtus meįų Amerikose gy­
veno mongolų rasės žmo­
nės; šiandien visų trijų ra-

(Tąsa 5-me pusi.).
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Bostono ir Apylinkės Žinios
- -■ — . fJt xagiuu, noy JMcnvicuao pa"

Mūsų miestas Bostonas, gali ]jefuvis prigulėtų šioj

(Tąsa)
Petią apėmė nusiminimas. ~
Staiga jis pamatė Gavrjką, einant) gim­

dyvių prieglaudos patvoriu. Petia šoko 
prie bičiulio, skardendamas orą šauks­
mais ir mosikuodamas kepure.

Bet, Dieve mano! Kas pasidarė Gav- 
rikui? Jo mažutės akys buvo apvestos 
rudais ratais. Jos blizgėjo blankiu pykčiu 
liesame nepraustame veide. Marškiniai 
buvo suplėšyti. Viena ausis, tamsmėliai 
raudona, sutinusi, iš karto krito į akis, 
baugindama savo baisiu keistumu.

“Ak, kaip aš vikriai išlaikiau egzami- 
ną!” norėjo sušukti Petia, bet Šie žo­
džiai užkliuvo jam gerklėje.

Jis sušnibždėjo:
Oi, su kuo tu pešeis? Kas tave su­

mušė?
Gavrikas niūriai šyptelėjo, nuleisda­

mas akis.
— Na, parodyk, — tarė jis, užuot at­

sakęs, ir ištiesė ranką prie kepurės. — 
Kiek kaštuoja?

Nors atiduoti kepurę j svetimas ran­
kas buvo kančia, vis dėlto Petia — tie­
sa, su skaudama širdimi — leido Gavri- 
kui pačiupinėti naują daiktą.

— Tik nesugadink.
— Nesuk.
Berniukai susėdo po krūmeliu ties pa­

mazgine ir iš visų pusių ėmė žiūrinėti 
kepurę.

Gavrikas bematant atidengė joje dau­
gybę paslapčių ir galimybių, paspruku­
sių Petiai iš akių.

Pirmiausia, pasirodė, kad galima iš­
imti ploną plieninį lankelį, išplečiantį 
dugną. Lankas buvo apklijuotas surūdi­
jusiu popierium ir, ištrauktas iš kepu­
rės, sudarė savaimingą vertybę.

Iš jo nieko nereiškė prilaužyti daugy­
bę plieninių plokštelių, tinkamų padėti 
kad ir ant bėgių po vasariniu traukiniu, 
— įdomu, kas joms pasidarys!

Antra, buvo juodas satininiš pamuša­
las su įspaustu auksiniu parašu: “Br. 
Guralnikai.” Už jo, truputį atplėšto, ga­
lima slėpti įvairius smulkius daiktus,—

niekas nieku būdu nesuras!
Trečia, odinį snapą, iš lauko padengtą 

juodu laku, galima padaryti dar labiau 
blizgantį,, gerdkai įtrynus žaliomis druo- 
žlėmis medžio, kuris berniukų vadina­
mas “lakiniu.” ‘ i . ' a

O herbą reikia būtinai madingai įlen­
kti — ir net truputį apiplauti šakutei.

Berniukai čia pat karštai ėmėsi darbo 
ir dirbo tol, kol iš kepurės ištraukė vi­
sus malonumus, kurių tik joje buvo.

Tas bent kiek išblaškė Gavriką.
Tačiau kada kepurė galutinai nebete­

ko žmoniškos išvaizdos ir nubodo, Gavri­
kas vėl paniuro,

—; Klausyk, Petjka, išnešk gabalą 
duonos ir du gabaliukus, cukraus, — ta­
rė jis staiga, apsimesdamas šiurkštus. 
— Nunešiu senoliui, <■. u t

— Kur? ■’ 1
— Į nuovadą.
Petia pažiūrėjo į bičiulį plačiai pra­

vertom, nieko nesuprantančiom akim.
Gavrikas niūriai nusišypsojo ir nusi- 

spiovė po kojom.
— Na, ko žiūri? Nesupranti, ar ką? 

Mažas? Mūsų senolį vakar paėmė į nuo­
vadą. Reikia nunešti perduoti.

Petia nesuprato ir toliau.
Jis buvo girdėjęs, kad į nuovadą ima 

girtuoklius, triukšmadarius, vagis, dris­
kius. Bet —. Gavriko senolį? Tai perėjo 
jo supratimo ribas.

Petia puikiai senį pažinojo. Berniu­
kas dažnai ateidavo pas Gavriką, ant 
kranto.

Kiek kartų jį imdavo senolis drauge 
su Gavriku į jūrą žvejoti sprundagalvių! 
Kiek kartų jis jį vaišindavo savo ypa­
tinga, kvapia ir deginta arbata, visada 
atsiprašinėdamas, kad “tiktai nėra cuk­
raus!” Kiek kartų jis taisė Petiai gram- 
zdiklį ir mokė, kaip reikia pririšti meš­
kerės siūlą!...

O kokių ukrainietiškų priežodžių jis 
turėjo atsargoje kiekvienam gyvenimo 
atsitikimui, kokią daugybę istorijų iš 
turkų kampanijos laikų, kokią begalę 
kareiviškų anekdotų jisai mokėjo!

(Daugiau bus)

TIKRĄ TIESĄ SAKO
“Asmeniškas pasidarbavi­

mas viską nulemia, o ne atsi­
šaukimai.”—L. Pruseika.

Tai tikrą tiesą drg. Prusei­
ka pasakė, taip mintį išreikš­
damas reikale naujų narių ga­
vimo į ALDLD. Nuo pat pra­
džios jubiliejinio naujų narių 
vajaus, aš kitaip ir nemaniau. 
Todėl ir sumaniau rašyti laiš­
kus kiekvienam Antro Apskri­
čio nariui, nurodant, jog tik 
ypatiškai pasikalbėjus su žmo­
gumi tegali gauti naują narį. 
Tą mano sumanymą Antro 
Apskričio komitetas priėmė, 
todėl, kad taip ir kiti komite­
to nariai manė, matydami to­
kį būdą geriausiu naujų na­
rių gavime.

Tačiau, kaip dabar matome 
iš vajaus eigos, Antro Apskri­
čio nariai ne tik nepriėmė to 
“asmeniško pasidarbavimo” 
patarimo, ale stačiai atydos į 
tai nekreipia. Kada Čikaga, 
Pirmas ALDLD Apskritys, tu­
ri jau virš šimto naujų narių, 
tai męs viso labo — tik 40!

Tiesa, naujų narių gavimo 
dirva gerokai išsisėmus New 
Yorko apylinkėje, vienok ne­
galima sakyti, būk jau visai 
naujų narių prirašyti prie AL­
DLD nebegalima. Jeigu jau 
suradome tuos 40, tai galėtu­
me surasti ir daugiau, jeigu 
nesigėdytume prieiti prie tų, 
kurie dar nepriklauso prie mūs 
organizacijos.

Natūralūs daiktas,, kad ne 
visi gali eiti prie svetimo ir 
kalbinti jį stoti mūs organi­
zacijom Bet ta priežastis netu­
rėtų sulaikyti nei vieno nuo 
asmeniško mėginimo gauti 
naują narį. Jeigu bile vienas 
žinai vyrą, moterį ar jaunuolį, 
kuris galėtų ar turėtų pri­
klausyti prie ALDLD, o pats 
jų pakalbinti negali, neturėda­
mas drąsos ar kiti keblumai

nuo to sulaiko, yra kuopoje 
tokių narių ir draugų, kuriems 
tik nepaduok prieiti prie sveti­
mo ir pakalbinti stoti prie mūs. 
Jiems tik reikia nurodyti tuos 
asmenis, o jei paranku, supa­
žindinti su jais. Toliau tie drą­
suoliai žinos patys, ką reikia 
daryti. Ir tik tokiu būdu te­
galima gauti teigiamų rezul­
tatų. i

žinoma, parengimuos^ irgi 
reikia išnaudoti tą “asmeniš­
ką pasidarbavimą” iki zero. 
Ten irgi, jeigu tik prašysi, kad 
ateitų prie stalelio ir prisira­
šytų, tai vargiai juos sulauksi. 
Bet prieik ypatiškai prie sve­
čio ir kalbink jį stoti į ALDLD. 
Tas juk dėl jo paties naudos.

O, taip sakant, savąją dir­
vą ar jau visi išnaudojome? 
Ar jau visi prirašėme tuos sa­
vuosius, kurie dar nepriklauso 
prie ALDLD? Jei ne, tai ko 
laukti? šių žodžių rašytojas 
savo prižadą jau išpildė — 
dukrelė ir moteris jau Litera­
tūros Draugijoj. Tą padaryki­
te visi, kurių moterys ar jau­
nuoliai dar nepriklauso prje 
ALDLD. O jeigu moteris pri­
klauso, o vyras ne, tai prira- 
šykite ir vyrą, sykiu ir dukre­
les.

Turime atkartoti, jog nau­
da didelė priklausyti prie 
ALDLD. Kiekvienas moka, 
jeigu už knygą mokėjimą 
skaityti, tik trečdalį tiek, kiek 
reikėtų mokėti, jeigu pirktų 
tas knygas ir žurnalą pavie­
niai.

O knygas, nors retkarčiais 
skaityti reikia, jeigu nori sek­
ti pasaulį ir žinoti, kas jame 
dedasi. Dar nei vieno ant svie­
to nesu' matęs ar girdėjęs, ku­
ris būtų skundęsis, kad per­
skaitė knygą ar kelias, šiais 
laikais žmonėms protui mais­
tas taip reikalingas, kaip ir

pačiam kūnun O gauti knygą 
ir žurnalą į metus tik už $1.- 
50c, tai labai gerai.

Dar reikia priminti, jog ei­
nant gauti naujo nario būti- 
-nai reikia turėti kokią nors 
ALDLD išleistą knygą ir vie­
ną numerį šviesos. Tokiu bū­
du daug lengviau prikalbinti 
žmogų .stoti mūs organizaci­
jom Jeigu bile vienas ALDLD 
2-ro Apskričio narys turi nuo­
žiūrą ant kokio žmogaus, ku­
ris galėtų būti mūsų organi­
zacijos narys, bet neturi tin­
kamos knygos jam pasiūlyti, 
kada kalbina žmogų stoti į 
ALDLD, tokią knygą visada 
galima gauti iš centro, per 
draugą šolomską, arba net ir 
per apskričio valdybą. Bet jo­
kiu atveju nereikia atidėlioti 
naujų narių gavimo. Mums rei­
kia dirbti ir stengtis gauti nau­
jų narių, kol dar ne per vėlu, 
kol dar vajus neužsibaigė.

Vajaus laikas jau labai grei­
tai bagiasi. Viso labo tik 30 
dienų beliko iki naujų narių 
gavimo vajaus pabaigos. Su 
birželio (June) pabaiga pasi­
baigia ir naujų narių gavimo 
vajus. Todėl, jeigu jau nesi­
stengėme anksčiau, tai dabar 
dėkime visas pastangas gauti 
naujų narių į ALDLD. Neap­
leiskime nei vieno žmogaus 
nepakalbinę, kuris galėtų bū­
ti ALDLD nariu. Taipgi pri­
rašykime ir visus savo šeimy­
nos narius, idant ir jie pasi­
naudotų ta puikia ir garbinga 
Amerikos lietuvių apšvietos 
organizacija, gaudami tinka­
mas knygas, žurnalą ir garbin­
gą stovį garbingoj organizaci­
joj-

A. Gilmanas, 
ALDLD 2-ro 
Apskr. Pirmininkas.

LDS Bankietas Pavyko
Gegužės 13 d., LDS 62 kuo­

pa buvo surengus bankietą, 
kad atžymėjus Susivienijimo 
penkiolikos metų sukaktį ir 
pagerbti Joną Burbą už jo pa­
sidarbavimą dėl minėtos orga­
nizacijos ir pagerbti motinas. 
Nors diena buvo lietinga ir 
daugelis susilaikė nuo bankie- 
to, bet vis dėl to, dailus bū­
relis susirinko į babkietą ir 
linksmai. praleido laiką. » 1

Vadovaujant J: Reinardie- 
nei, šeimininkės: A* Kilmonie- 
nė, A. Keinis ir M. Dambraus­
kienė, ąuruošė labai skanią 
vakarienę. Maisto buvo iki va­
liai ir skanaus. Baigiant vaka­
rienę, pirmininkas J. Petruš­
kevičius pabilo šiais žodžiais:

Viešnios ir svečiai:
šį metą Amerikos piliečiai 

neteko vieno iš didžiausių de­
mokratijos piliorių, prezi­
dento Roosevelto. šį metą Ita­
lijos patrijotai šuniškai palai­
dojo savo šalies diktatorių 
Mussolinį. šį metą, priėjo liep­
to galą Vokietijos budeliai ir 
pasibaigė istorijai nebuvęs iki 
šiol žinomas baisusis karas, šį 
metą, San Francisco mieste de­
mokratinės valstybės pagren- 
da pamatą palaikyti taikai. Ii* 
šį metą mes tvirtai tikime, jog 
bus nugalėti ir Japonijos bar­
barai !

Ir ot, šiemet mes susilau­
kėme penkiolikos metų jubi­
liejaus nuo įsisteigimo Lietu­
vių Darbininkų Susivienijimo. 
Vienam žmogui pergyventi 
penkioliką metų, tai labai ma­
žas dalykas, nes vienas ne ka­
žin ką gali nuveikti, bet orga­
nizacija, tai jau labai daug. 
Mūsų Susivienijimas per pen- 
klioliką metų išaugo į dešimt 
tūkstančių šeimą. Jis per tą 
laiką dailiai palaidojo kelis 
šimtus lietuvių ir kelioliką 
šimtų sušelpė, ištikus nelaimei, 
o kas svarbiausia, tai tas, kad 
per tą laiką Susivienijimo iž­
das siekia apie pusę miliono 
dolerių. Tas reiškia, kad mūsų 
Susivienijimo nepapūs bent 
kokis vėjas. Kitaifc žodžiais ta­
riant, LDS jau pergyveno juo- ' 
das dienas ir jo ateitis matosi 
skaisti. z

Kaip kiekviena organizaci- ' 
ja pradeda savo gyvenimą iš 
kelių draugų, taip ir Susivie- ' 
nijimas tuo keliu ėjo. Pirmiau­
sia jam buvo reikalingi ener­
gingi draugai, kad eitų per 
žmones ir aiškintų jo naudin- : 
gumą, kuris per kelioliką me­
tų buvo pilnas abejonių ir tai 1

pasididžiuoti, kad mes šiame 
apvaikščiojime turime žmogų, 
kuris vadinasi Jonas Burba, ne 

, tik buvo sumanus Susivieniji­
mo organizatorius 62 kuopos, 
bet jam nėra lygaus visoje ša­
lyje. Susivienijimo vajuose Jo­
nas Burba, išauklėjo 62 kuo­
pą arti dviejų šimtų narių. Ne­
perdėsiu pasakęs, kad į 62 
kuopą Jonas Burba suverbavo 
apie devyniasdešimtą nuošim­
tį. Jono Burbos pasidarbavi­
mu buvo sutverta 225 kuopa 
jaunuolių So. Bostone ir, rodo-: 
si, neseniai suorganizavo kuo­
pą Brightone. Kito žmogaus 
kol kas mes nežinome, kad 
pavaduotų.Joną Burbą.

šiandien mieste mažai rasi­
me langų, kad jie būtų nepa­
sipuošę gėlėmis... Gėlės, ku­
rios išreiškia nekaltybę, mei­
lę, užuojautą, pagarbą ir kil­
numą, jos šiandien žydi kiek­
vieno kultūringo žmogaus na­
muose ir ant baltos motinos 
galvos, šiandien mes apvaikš- 
čiojame Motinų Dieną, kuri 
simbolizuoja kultūrą pačioj 
aukštumoj žmonijos. Motina 
yra tas aukščiausias žmonijos 
simbolas, kuriam priklauso 
aukščiaūsia pagarba ir laimin­
gi yra tie šiandien, kurie gali 
ranką pervesti per baltą mo­
tinos galvą ir pareikšti jai pa­
garbą.

Kartą buvo laidotuvės po­
ros mėnesių kūdikio ir, belai­
dojant, jo motina labai gailiai 
vaitojo. Kita moteris priėjo 
prie filozofo Zolos ir sako:

—Pasakykite man, ko ši 
motina taip gailiai verkia? 
Jos kūdikis vos poros mėnesių, 
tai ko čia jo gailėtis?

Zola pažvelgė į nepažįsta­
mą h" sako:

—Matomai, tamsta esi 
laimingiausias sutvėrimas 
šaulyje — nesi motina.

Iki šiandien neatsirado 
šaulyje poetą ir rašytojo, 
ris būtų pilnai aprašęs motiną 
ir jos jausnius ir meilę-linkui 
savo kūdikių. Nors motina sė­
di po langu, bet tikrumoje ji 
jaučiasi šalę savo sūnaus, ku­
ris orlaiviu nardo po padangę 
anoj pusėj okeano ; ji kartu su 
juo pergyvena lauko mūšius ir 
taip jaučia jo alkį, kaip ir 
jos sūnus. Net jos sapnas yra 
teisingas ir pilnai išsipildo. 
Pagerbkime motinas!

Pirmininkas, pabaigęs vaka­
ro įvadą, paprašė R. Barisauc- 
kučio, kad savo muzika pa­
linksmintų motinas. Jis moti-

ne- 
pa

pa­
ku-

sius, kuris suglaustoje foi*moje 
perbėgo Susivienijimo istoriją 
ir ragino, kad kiekvienas pa-

garbingoj organizacijoj. Po jo 
sekė: dr. Repšys, A. J. Kups- 
tys, M. Kazlauskas, B. čiuber- 
kienė, Ig. Kubiliūnas (vėliau 
publika pareikalavo, kad jis 
padainuotų, ką jis ir padarė, 
pritariant publikai), A. Sar­
čius, G. Likas ir J. Matulevi­
čius. žinoma, tarpe kalbų vis 
buvo įterpta muzikos, kurią 
pildė Barisauckutis su akor- 
dina ir Petruškevičiukas pija­
mi. Ant pabaigos, vakaro ren­
gimo komisija įteikė piniginę 
dovaną Jonui Burbai, kuris pa- 
ačiavo visiems ir pasižadėjo 
darbuotis ateityje.

Tai taip ir apvaikščiojome 
mes, bostoniečiai, LOS penkio­
likos metų sukaktį ir Metinį 
Dieną. Labai ačiū drg. J. b 
koniui už patarnavimą n u- 
tomobiliu, o labiausia, tai dą 
J. Reinordienei, kuri dar ligo­
ta būdama tokį sunky darbą 
atliko. •T'rMmkI

Jaunutu.

* London. — Pranešam 
kad amerikiečiai, anglai ir 
Sovietai susitarsią bendrai 
kontroliuoti Austriją.

Kai kurie japonų karint- 
menes junginiai iš Chin- 
jos fronto persikraustė į 
Mandžūriją, kuri rubežiuo-

1 jasi su Sovietų Sibirui

Remkite Perlaidus 
v Į Lietuvą 
Kablegramu ar Oro Pasta

Manufacturers Trust Company dabar persiun- 
tinėja pašalpinius pinigų perlaidus kablegramu 
ar oro paštu j Lietuvą. '
Mūsų patarnavimas yra sėkmingas ir atlygini­
mas mums nebrangus.
Visas smulkmeniškas žinias apie šias perlaidas 
galima gauti bile vienoj iš mūsų šešios dešimts 
aštuonių bankinių raštinių Didžiajame 
Naujorke. • ;

Manufacturers Trust Compant

Vyriausia Raštinė ir Užsieninis Skyrius
55 BROAD STREET, NEW YORK 15, NEW YORK 

Member Federal Deposit Insur ance Corporation

Telef. HUmboldt 2-7964

J. J. KaškiauČius, M. D.
530 Summer Ave. Newark, N. J<

VALANDOS: Sekmadieniais nėra valandų.

GREEK STAR BAR & GRILL
Lietuviškas Kabaretas

Kas nori gražiai laiką pm'eisti pasilinksminti ir pasišokti ūžėto 
pas "Green Star Bar and Gri’V' nes žino, kad visados bus patenkinti.

Ateikite pasimatyti bu Glvials.
GERIAUSIAS ALUS BROOKLYNE

PARĖ KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENI
HOH

BROOKLYN, N. L
Telefonas EV. 4-86S

159 GRAND ST.
(Skersai nuo Republic Teatro)
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London. — Neoficialiai 
skaičiuojama, jog kare žu­
vę 4,000,000 vokiečių kariš­
kių ir 500,000 civilių.

ne vienoje kolonijoje, bet per 
visą mūsų šalį, tai ne lengvas 
darbas. Tokiam darbui buvo 
mobilizuojami sugabūs ir pa­
sišventę draugai.

noms sugrojo “Barboros” pol­
ką ir prezidento Roosevelto 
atminčiai: “Namelis ant ūkio.”

Buvo perstatytas LDS' 62 
kuopos prezidentas D. J. Ju-

Lietuvių Kuro Kompanija 
Nelaukite, iki jūsų anglis išsibaigs iki paskutiniam 

kavalkui, užsisakykite iš anksto, nes žiemą yra 
sunkus pristatymas anglies* f

į

Mes taipgi aprūpiname aliejum tuos, kurie savo namuo­
se turi * Oil Burners. Kuro reikalu prašome kreiptis 

A

Tru- Ember Fuel Co., Inc.
496 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-1661

$

&

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
Liūdesio valandoj kreipkitės pas mus.

Patarnavimas bus užtikrintas Ir už prieinamą kainą, 
Puikiai Įrengtos Dvi Koplyčios, Duodamos 

Mylimiems Pašarvoti Dovanai
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. ¥.

NOTAJBT 
PUBLIC

TELEPHONE 
8TAGO 2-504S

CHRONIŠKOS LIGOS
ODOS, NERVŲ IR PILVO, HEMORRHOIDAI Ir b 
tos Mėšlažames Ligos, Inkstų ir Pūslės sugedimai, Nu* 
garos skausmai, Skilvio ir Žarnų nesveikumai, Chr> 
niški Skauduliai, Ištinusios Liaukos ir Abelnas Silpni 

w mas, Reumatizmas ir Arthritis. VYRAI ir MOTEB58 
gydomi naujoviškais būdais su greitu palengvinimu. X-splndulU 
kraujo ir šlapumo ištyrimai suteikia tikrą ligos pažinimą ir užtikrini 
Mokamą gydymą.

VISOS CHRONIŠKOS LIGOS MOKSLINIAI GYDOMOS
— Vidutinis Atlyginimas —
MEDIKAMS IŠTYRIMAS |2.

DR. ZTNS
110 East 16th St, N. Y.
Kasdien 9 A. M. - 7 P. M.

(Isist. 28 m.)

Arti Union Square
Sekm. 9 A. M. - 3 R *
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į Teisingas Supratimas 
I Apie Rasę

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
■šių kilmės žmonės gyvena 
■ čia kartu ir vysto naujus 
■fiziškos išvaizdos žmonių 
■tipus.
Į Ypač svarbu žinoti, kąda 
I negalima vartot žodžio “ra­
ise.” Nėra jokios lenkų, ai- 
I rių, anglų ar ispanų rasės.. 
■Jei ir panašūs žodžiai reiš- 
Ikia tautybę, jie liečia žmo- 
| nes, kurie kalba viena kal- 
■ba, yra vienos valstybės pi- 
lliečiai, naudojasi vienodais 
■papročiais ar menu bei kul- 
Itūra. Tai neturi nieko ben- 
Idro su rase. Nėra tokios ra­
ises, kaip katalikų rasė, nė- 
Į ra žydų rasės. Katalikai, žy­
liai ir protestantai, pasirem- 
I darni tradicija, stengiasi iš­
laikyti savo tautybinius pa- 
Įpročius, neskatinti maišytų 
į tikybų vedybas, jei bent vie- 

nas iš jaunavedžių sutiktų 
■persikrikštyti..
I Visos trys tautinės gru- 
Ipės turi savo tikinčiųjų tar- 
Ipe visų didžiųjų rasių na­
trių. Žydai emigrantai iš 
■Rusijos, francūzai katali- 
[ kai, atvykę iš Francūzijos į 
Į Kanadą, o vėliau į Jungtin. 
Į Valstijas iki šiol yra išlaikę 
[savo papročių, kultūros ir 
[tikybinių savybių. Bet jie 
[nėra rasės. Tiesą pasakius, 
[viskas pasaulyj, ką žmogus 
Idaugiausia vertina — pilie- 
Itybe, kalba, tikyba ir gyve- 
nimo būdas — nieko bend- 
ro neturi su rase. Kartais 

[žmonės, norėdami pakenkti 
[žmonijos vienybei, sukurs- 
tyti žmogų prieš žmogų, 

[klaidina žmones melągin- 
įgais išvedžiojimais apie ra- 
sę.. Tą mes pastebėjom per 

[pastaruosius metus.
FUS.

| Pastaba. Šio j straipsnio 
autorė dr. Margaret' Mead 

[yra Amerikos Gamtinės Is­
torijos Muzėjaus mokslinin­
kė ir viena iš jo antropolo­
gijos skyriaus viršininkų. 
Antropologija yra mokslas 
apie žmogų bendrai ir apie 
žmonių veisles.

ENĮ

AN, N. Y.
□M EV. 4-80S

Jersey City ir Apylinkė, 
N. J.

LIGOS
IHOIDAI Ir H* 
» sugedimai, Nu- 
veikumai, Chrfr 
Abelnas Silpnu- 
1 ir MOTERIS 
nth X-splnduB| 
imą te užtitaim

JYDOMOS

nioo Square
. M. -3RK

Vilnies Suvažiavimui Praėjus 
■ Lietuvių Darbininkų Susivie­
nijimo trečio apskričio meti­
nėj konferencijoj, pereitais 
metais, likosi nutarta ir įgalio­
ta apskričio komitetas, kad 
prieš Vilnies šėrininkų suva­
žiavimą atsikreipus į New Jer- 
sei valstijos LDS kuopas ir pa­
rinkus aukų pasveikinti vilnie­
čius visų New Jersey LDS 
kuopų vardu.

Bląnkos rinkimui aukų bu­
vo kuopoms išsiuntinėtą, ta­
čiau šiais metais mažai LDS 
kuopoj tuo reikalu dirbo, pa­
sekmės ne kokios ir, gal būt, 
tas dalykas, kad vilniečiai šiais 
metais apvaikščiojo 25-kių mę- 
ty jubilięjų ir tuojau po iš­
kilmių įvyko šėrininkų suva­
žiavimas ir vėl darbymetė.

Bet, kaip ten nebūtų, iš 
New Jersey valstijos Vilnis su 
jubiliejum ir šėrininkų suva­
žiavimų aplaikė be jokios spe- 
cialės agitacijos $80.60. Auka­
vo nekurie gana duosniai ir 
pirmutinis su auka pasirodė 
dr. Kaškiaupius—$25. Drau­
gas Steponavičius iš Cliffside, 
N. J,; kuris randasi ligonbu- 
tyje ir jam likosi nupjautos 
abi kojos, irgi pasveikino Vil­
nį su $25. Drg. Stasiukaitis ir­
gi iš Cliffside, N. J. su $5. 
čia supiinėjau tik stambesnes 
ąukąs.

Newark, N. J. aukas rinko 
drg. V. J. Kasparas, surinko 
110. Aukavo: P. Tamašauskas 
|5, B. Kalvaitis $2, G. Žu­
kauskas, Ch. Anuskis ir J. 
Paukštaitis po $1.

Jersey City, N. J. rinko au-

Kaip Giliai JŪS Sieksite
Į Galingąją 7-tąją Karinę Paskolą?

Šiemet, 7-toji Karinė Paskola turi sukelti beveik tiek, kiek per­
nai buvo sukelta per dvi paskolas iki šio laiko.

Taigi, jūs galite matyti iš paveikslo viršuje vieną priežastj ko­
dėl vis dar ir šiemet—sumušus naciškąją Vokietiją—šis vaikinas 
ir milionai kitų kaip jis turi triūsti atsiekimui kiekvienos progos, 
kokią tik pinigas gali pirkti, atlikimui savo darbo, kurį jis turi 
atlikti geriausia, kaip jis gali ir tada grįžti vėl namo.

Karinės paskolos pinigai perka maistą, drabužį, ginklus ir amu­
niciją. Karinių Bonų pinigai perka medikamentus ir įvairias gy­
dymui priemones. Karinių Bonų pinigai perka jam greitą namo 
grįžimą.

Tiek jūsų sąžinei...
štai kiek jūsų kišeniui: $4 už kiekvienus $3 jūsų įdėlio, užtikrinta gvarantija—tas 

pats užtikrinimas, kuris užtikrina jūsų dolerius, dedamus į bonus; geriausias investi-
nimas pasaulyje!

Už vietą šio atsišaukimo apmokėjo—

STANLEY MISIŪNAS
Paramount Bar & Grill

502 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Telefonas EVergreen 4-8054

kąs Ą. Matulis,, surinko, $13; 
pinigai dalinasi šokamai: $7 
aukų ir už metinę Vilnies pre­
numeratą $6. Aukavo: A. ža- 
višius $2, A. Matulis, J. B. Pa- 
serpskis, J. Kreivėnas, K. Ma­
ziliauskas ir M. Sabaliauskas 
po $1.

Kearny ir Harrison, N. J. 
aukas prisiuntė drg. Shimkus 
$2.60 ir kadangi visi aukavu­
sieji aukavo smulkiais, tai at­
leiskite, kad vardų neskelbiu, 
taupindamas laikraštyje vietą.

Ir taip, T>asidėkavojant 2 
asmenims, kurie aukojo gana 
gausiai, tai mes palaikėm New 
Jersey valstiją ant vilniečių 
žemlapio. Brooklyno, nors ir 
tyliai dirbdami, bet visgi ne­
pralenkėme. Jie 'pasiuntė Vil­
niai $100.

Prie užbaigos, reikia primin­
ti, kad kuopų atstovai, daly­
vavusieji metinėj apskričio 
konferęncijoj, nors pasižadė-

jo šį darbą dirbti smarkiai, 
bet nieko nedirbo. Jeigu ne­
norima dirbti, tai kam dar da­
lyti tokis tarimas?

A. Matulis.

Pirmoji grupe veteranų, kurie tapo atleisti iš armijos. Jie džiaugiasi ir didžiuo­
jasi užsitarnavę sugrįžti į civilinį gyvenimų. Paveiksiąs trauktas ForLDisų N. J.

Laiave—^Liberty, Įjitlįiianian Dįai[y

Pakeista Kainos
Apart pakėlimo kainų ant 

vištienos, kuri dabar turėtų bū­
ti po 48c. svaras gyvos ir 50c 
nuvalytos, pakeista kainos ant 
kai kurių kitų produktų.

Gyviems jauniems kalaku­
tams kainos leista po 51c. Egg­
plant pakeliama 1 centu, bus 
16c svaras. Didžiumai kitų 

į daržovių kainos mažinama:
Už saldžius pipirus leista 

imti ne daugiau 21c svarui; 
ankštines pupeles 18c; ankšty­
se žirnius 19c, špinatus 13 ir 

| J/2C; visos baltos Kalifornijos 
ii’ Floridos bulvės 30c už 5 
svarus (šviežiosios tebepasilie- 
ka po 35c); salotos 10c už gal-

vutę mažiau lGjmcijų, 12c iki 
13 uncijų, 15c virš 13 uncijų.

žemuogių lubine kaina da­
bar yra 58c už kvortą (ne 
mažesnę 20 uncijų), McIntosh 
obuoliai 13c, Winesap ii’ New­
ton rūšies 13 centų svaras.

Buy More Bonds

LICENSES 
WHOLESALE AND RETAIL 

Beer, Wine, Liquor
NOTICE is hereby given that License No. 
E 362 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail from house to house, 
under Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law. Borough of Brooklyn, County 
of Kings.

PHILIP LISS
68 Gerry St.. ' Brooklyn, N.1 Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 7231 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail, under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1465 Myrtle Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to bo consumed 
on the premises.

MARCO DE BERARDINO 
<Pb-a Knickerbocker Hall

1465 Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

HELP WANTED—MALE * 
REIKALINGI VYRAI

f AKUpJOJĄ! 2
BE'PATYRIMO 

pokarine proga 
Viršlaikiai

PĘA£E LIG^T CQ.
12 DUANE ST., N. Y. C.

WORTH 2-4941
HM)

DAIMONTŲ IDEJĖJAI
TIK PIRMOS KLASĖS 

TESIKREIPKITE

Geriausios Darbo Sąlygos
PRISILAIKOMA WMC TAISYKLIŲ

PERFECT RING CO.
42 WALNUT ST.,

NEWARK, N. J.
(127)

MALE and FEMALE
VYRAI iy MOTERYS

VYRAI - MOTERYS

REIKALINGI TUOJAU!!!
Abelnas Fabriko Darbas
Patyrimas Nereikalingas

Dieniniai ir Naktiniai Šiitai
Puikiausios Darbo Sąlygos 
Geri Pokariniai Prospektai

CALUTE TUNGSTEN CORP.
540 — 39TH STREET 
UNION CITY, N. J. 

Prisilaikoma WMC Taisyklių

(127)

Pittsburgh, Pa.
Visokios Žinios

Sekmadienį, gegužės 20 d., 
atsibuvo dr. J. J. Kaškiaučiaus 
prakalbos. Pirmininkavo Jonas 
Urbonas. Paukštienė ir Vienie- 
nė padainavo. Pirmas kalbėjo 
Juozas Sliekas. Jis aiškino ka­
ro pabaigą ir to reikšmę, San 
Francisco konferencijos eigą ir 
kapitalistinės spaudos užsipuo­
limus ant Sovietų Sąjungos. 
Aiškino dalykus gerai, reikia 
kalbėti dažniau.

Paskiau kalbėjo Dr. J. J. 
Kaškiaučius. Iš kalbos daug pa­
simokinome, kaip užlaikyti 
sveikatą.

Tą pat dieną Stanley Parke1 
buvo apvaikščiojimas “I am an 
American Day.” Miesto majo­
ras pirmininkavo. Kalbėjo ka­
talikų ir protestonų vyskupai 
ir žydų rabinas. Kalbėjo ir ka­
riškių. Buvo pardavinėjama 
septintoji karo paskola.

Gavo telegramą, kad Ramio­
jo Vandenyno kovoj prieš japo­
nus yra žuvęs Pranas Sadaus­
kas. Jo motina nesenai mirė.

McKees Rocks gyventojas 
Antanas Maseliūnas mirė 16 
d. gegužės. Jis buvo apie 70 
metų. Sirgo ir buvo šv. Jono 
ligoninėj. Buvo nariu Lietuvos 
Sūnų Draugystės. Paliko nu­
liūdime brolį, seserį, sūnų ir 
dukrą. Palaidotas į McKees 
Rocks kapines su religinėmis 
apeigomis.

Mirė Jonas Savickas, taip 
pat buvo Lietuvos Sūnų Drau­
gystės narys. Gyveno Pitts­
burgh prįemiestyj.

Gegužės 5 dieną, visai nesir­
gus purė Antanaitienė (Mortu- 
ziukė). Paliko nuliūdime vyrą 
ir sūnų. Palaidota į Šv. Kazi­
miero kapus.

Pas mus prasidėjo demolcra- 
tų ir republjkonų partijų šulų 
piršimasis į miesto majorus. 
Vieni ir .kiti giriasi, kaip jie 
bus geri. Vėliau bus plačiau 
parašyta. D. P. Lekavičius.

PRANEŠIMAI
SHENANDOAH, PA.

LDS 34 kp. rengia pikniką Deco­
ration Day, 30 d. gcg. ant Laisvės 
Kapų, 10 vai. ryto ir tęsis iki vė­
laus ' vakaro. Prašome visus daly­
vauti vielinius ir iš apylinkės. Pel­
nas bus skiriainas kuopos karei­
viams. Bus gero šalto alaus ir už-

I kandžių. (125-126)

HELP WANTED—MALE 
REIKALINGI VYRAI

VETERANAI
BpSįAp LAVINTI IR NELAVINTI 

šėpų Dirbtuvei 
Ir užbaigimų rūme namų rakandų 

dirbtuvėje
Kreipkitės 9 A. M. iki 5 P. M.

ESSEX CHAIR CO.
574 PERRY ST., 

NEWARK, N. <T. (l-nais laiptais) 
................... ..............’'(127)

fabriko dąįlydės
Aukščiauaios algos, puikiausios darbo 

sąlygos. Nuolatinis darbas.

CENTER lumber CQ. 
85 Fulton St, 

PATERSON. N. J.
(127)

ELEVEITERIV OPERATORIAI
Patyrimas nereikalingas, ofisų budinkai; 

dieninis darbas, nuolatinis darbas. Kreipki­
tės Room 705, 290 Broadway, N. Y. C.

(127)

APVALYTOJAI
Darbas Teatruose

DIENOM
Kreipkitės j Manager!

LOEW’S KAMEO 
530 EASTERN PARKWAY 

(prie Nostrand Ave.) 
BROOKLYN.

UPHOLSTERIAI 
Nuolatinis darbas. Gera alga. 
WASHINGTON UPHOLSTERY.

70 SPRINGFIELD AV. NEWARK. N. J. 
'’(127)

MAŠINISTAI (2)
DAILYDĖS (2) 

ABELNAI FABRIKO 
DARBININKAI (3) 

Nuolatinis Darbas 
Gera Alga 
Kreipkitės

L RALFUS CO.
100 GRAND ST.,

y. y. b.(125)

REIKIA VYRŲ DARBININKŲ
Gera neštis namo alga

MAŠINŲ OPERATORIAMS IR SUSTA- 
TYTOJAMS, RANKINIŲ TROKERLAMS 

IR PAPRASTIEMS DARBININKAMS 
Užeikite šiandien.

THE YALE & TOWNE MFG. CO.
4530 Tacony SU, 
Philadelphia, Pa.

(X)

MOKINIAI 
PAPRASTI DARBININKAI 

Ir
ABELNAI PAGELBININKAI

Gera Alga. Viršlaikiai 

Yale & Towne Mfg. Co.

4530 TACONY STREET 
PHILADELPHIA, PA.

(126)

FABRIKO DARBININKAI
PRIE

Svarbią Laivyno Kontrakh
VIRŠLAIKIŲ TIEK 
KIEK JŪS NORITE
Mearl Corporation 

220 Westfield Ave. West, 
ROSELLE PARK, N. J.

PRISILAIKOMA WMC TAISYKLIŲ 
(126)

REIKALINGI
PAGELBINTAI IŠSIUNTIMŲ 

RAŠTININKAI
IR FABRIKO DARBININKAI

Muilo Fabrikui 
Nuolatinis darbas su pokarine ateitim.

Daug VirAlaikių.
AMPION CORP.

4-88 47TH AVE. 
LONG ISLAND CITY

(125)

Operatoriai-Operatoriai 
Rankai Šrubą Mašinai

Gręžimo Presui 
Necentruotam Tekėlui, 

Nuolatinis darbas dabar ir po karo.
GERA ALGA

AERO BOLT & SCREW CO.
1743 Carter Ave. prie 174th—175U1 St. 

J Bloką j Vakarus Webster Ave., Bronx
(126)

SUPERINTENDENT
17 Seimų namus, apaa'tmcntaR ir alga. 
Saukite SIEGEL, EVERGREEN 4-0162

(128)

PAPRASTI DARBININKAI
FABRIKO DARBUI

Patyrimas Nereikalingas 
$33- UŽ VALANDŲ SAVAITĘ 
PROGA LAVINTIEMS

DARBININKAMS 
GREITI PAKILIMAI . 
Nuolatiniai Darbai—

Daug Viršlaikių
BŪTINA PRAMONĖ

Ekstra Bonai už Naktinį 
Darbą.

KREIPKITĖS
I MR. EDWARD ROUS

FEDERAL CARTON
622 W. S7lb St., N.Y. 

(11th Ave.)
(120

Penktas puslapis

HELP WANTED—FEMALE 
REiKAUNGpS MOTERYS

SODA FONTANŲ DARBININKAS 
VALANDOS 4:3p iki 11:30 P. M.

Taipgi Kasięrkds lr prie 
Bufeto Merginos 

Kafeterijos Darbui 
Kreipkitės

NEWARK ARMY 
AIR BASE EXCHANGE 

BLDG. 601, WEEQUAIUC PARK, 
NEWARK, N. J.

................................... (Į27)

yALYTOJOS — RASTINIŲ. NAKTIM
831. Taipgi DALIAI LAIKO DARBININKĖS

MR. INGE, 59 PINE ST.. N. Y. C.
(X)

MERG1N0S-M0TERYS
LENGVAS FABRIKO 

DARBAS
Patyrimas Nereikalingas 
233.SS UŽ 64 VALANDŲ SAVAITĘ 

PROGA LAVINTOMS 
DARBININKĖMS 

GREITI PAKILIMAI 
Nuolatiniai Darbai— 

Daug Viršlaikiu

BŪTINA PRAMONE
Ekstra Bonai už Naktinį 

Darbą.
KREIPKITĖS

J MR. EDWARD ROUS 
FEDERAL CARTON 
622 W. 57th St., N.Y.

(11th Ave.)
(126)

KAMBARIŲ TVARKYTOJOS 
RESORT HOTEL. Arti Miesto. Nuolat 

Gera alga. 
ORANGE 3-0090.

(126)

PATYRUSIOS
RANKINĖS SIUVĖJOS 

RUBIN TRIMMING WORKS
■ 8924—5th Ave., Brooklyn. 

BEAGnVIEW 8-1340
(128)

MOTERYS
Valytojos, Daliai Laiko 

Popietinis Darbas 
1:30 iki 5 P. M.

$50 Į MENESI PRISIDEDA 
VIRŠLAIKIAI

Matylei t e Mr. Haywood
PUBLIC SCHOOL No. 223
16th Ave. & 42nd St, Brooklyn. 

Cortclyou Rd. busas sustoja prie kampo.
(1.27)

MERGINOS 
JAUNOS—16 AR VIRŠAUS 
įMokytis gerai apmokamo amato. 

Nuolatinis, švarus, lengvas darbas.
5 DIENŲ SAVAITE 

LAIKAS IR PUSE VIRŠLAIKIŲ 
UNIFORM EMBLEM CO.

34 PINE ST. 
BROOKLYN, N. Y.

(128)

MERGINOS-MOTĘRYS
21 Metų ar Viršaus. Relkalingofl Chewing 
Gum Fabrike. Gera Alga Nuolat. Pakili- 

mal. Bonai ir Nemokamai Apdrauda. 
Patyrimas Nereikalingas. Kreipkitės 

BOWMAN GUM, Inc.
4865 Stenton Ave., 
Philadelphia, Pa.

TELEPHONE MISS TAYLOR. 
DAVENPORT 1000

(135)

MERGINOS—MOTERYS
GEBA ALGA—VTRSLAIKLVI 

Lengvas Darbas. Nuolatinis darbas.
Vienoj ii didžiausių muilo iždirbystėjo
JOHN T. STANLEY CO., Inc.

642 WEST 30TH ST., NEW YORK.
(127)

HELP WANTED—MALE 
REIKALINGI VYRAI

MAŠINISTAI, MAŠINŲ 
TOOL IR PRIE STALŲ 

DARBININKAI
E. B. KELLEY CO. INC. 

HIGHWAY 34 AND 
FARMINGDALE-GLENDOLA RD.

FARMINGDALE, N. J. 
Prisilaikoma WMC Taisyklių

(125)

VETERANAI
Dirbti Chewing Gum Fabrike. Gera Alga.
Nuolat. Pakilimai. Bonai Ir Nemokamai 

Apdrauda.
Patyrimas Nereikalinga*. Kreipkitės
BOWMAN GUM, Inc.

4865 Stenton Aye., 
Philadelpliia, Pa. 

TELEPHONE MISS TAYLOR.
DAVENPORT WOO

(135)

PAPRASTI DARBININKAI
Nuolat, Apskritų Metų Išlaukinis

Darbai
Gerai Apmokama už Viršlaikius

Ligojo Paliuosavimai ir Apmokamos Vakacijos 
Kreipkitės

TOWN OF MONTCLAIR
Dępt. of Public Works
219 Nortli Fullerton Ave.

MONTCLAIR, N. J. 
PRISlLALKOkLY WMC TAISYKLIŲ

(130)

VYRAI—BERNIUKAI
GERA ALGA. VIRŠLAIKIAI.

Lengvas Darbas. Nuolatinis darbas.
Vienoj U didžiausių muilo Išdirbystėjo

JOHN T. STANLEY CO., Inc.
G42 WEST SOTĮI ST., NĘ^V YORK

(127>
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i New¥irko^ė^Ziiiloi Alfonsas Maželis Par­
vyko Atostogų

Alfonsas Maželis, sūnūs

jauniausias iš mums žinomų 
lietuvių su tokiu ilgu karo 
veiksmų rekordu. Jis, beje, 
buvo jauniausias Aido Choro 
narys pirm išėjimo tarnybon.

Laiminga motina, žinomoji

Šauksią Tarnybon
Tik Jaunuoh

Parenkamosios ’ Tarnybos

Andruškai Susilaukė 
Sūnaus iš Tarnybos
Andruškų sūnus Maikis grį­

žo iš vokiečių belaisvės gegu­
žės 17-tą. Išbuvo belaisvėj 
apie 2 metus. Sugrįžimu jis 
yra labai patenkintas. Sako, 
mes norėjom parvažiuoti ant 
Motinos Dienos, bet nesuspė­
jom.

Užklausom, kaip jaučiasi ? 
Sako, negaliu įsitikinti, kad 
namie esu. Du mėnesiai atgal 
mačiau tik griuvėsius, o čionai 
viskas atrodo gerai.

Belaisvėje buvo sunku, bet 
po paliuosavimo, iki pasiekė 
namus, turėjo laiko atsitai­
syti. Sako, labai esame dėkin­
gi Raudonajam Kryžiui, nes 
jis išlaikė mūs gyvybę. Maiti­
nosi tuomi, ką gavo iš Raudo­
nojo Kryžiaus. Bet kai vokie­
čiai pamatė, kad jiems priei­
na galas, tada davė visko, ko 
turėjo. O labiausia tose vieto­
se, kur artinosi amerikiečiai. 
Net ir paršiuką papjovė belai­
sviams.

Cigaretai buvo gerai gauti 
belaisvėje, net ir tiems, kurie 
nerūkė. Galėjo išmainyti ant 
kitokių dalykų. Už vieną pa­
kutį cigaretų galėjo gauti dė­
žę šampano, duonos ir kitokių 
dalykų.

Andruka yra daug matęs, 
bet negali visko pasakoti.

Visi džiaugėsi jo sulaukę, o 
labiausiai jo tėveliai. Galės su 
jais pabūti 64 dienas.

Būtų gerai, kad galėtų ant 
visados pasilikti.

Andruškai gyvena 54 - 22 
69th Lane, Maspeth, L. I.

P.

Traukinys Važiavo be 
Konduktoriaus

Garbingos Grupės, Garbingo Rekordo Karys

Pfc. Paul A. Pezar, iš Maspeth

Majoras Kalbės per 
Radio iš WJZ

Majoras LaGuardia pradeda 
naują seriją pranešimų per ra­
dio miesto reikalais. Naują 
programą jisai duos paskutinį 
ketvirtadienį kožno mėnesio, 
iš stoties WJZ, nuo 7:30 iki 8 
vai. vakaro. Užsivadins “New 
York This Month.” Pirmoji to­
kia jo kalba bus perduodama 
ateinantį ketvirtadienį, gegu­
žės 31-mą.

Siuvėjų Žinios
Gegužės 23 įvyko kriaučių 

Amalgameitų 54 skyriaus su-į 
sirinkimas. Perskaičius užra­
šus pereito susirinkimo ir fi­
nansinę atskaitą, sekė rapor­
tai iš Joint Board ir Trade 
Board. Iš raportų ^pasirodė, 
kad firmoms trūksta civili-

Marijonos Kulikienės, 415 36 
St., So*. Brooklyn, pereitą 
penktadienį parvyko namo 
trim dešimtim dienų atostogų.
Jisai ištarnavo J. V. Marinuose

veikėja Kulikienė, netikėtai 
atrądusi namie savo vienturtį, 
verkė ir juokėsi, juokėsi ir ver­
kė pakaitomis. Kūlikas su ma-

viršininkai New Yoiko miste 
išsireiškė mintį, kad vyresnio 
(virš 30 metų) amžiaus™ 
gal visai nebereikėsią trukdyti

u

MASPETH, L. I. — Paveiks­
le matome 15rtos American 
Air Force, Italijoj, pirmos kla­
sės karį Paul A. Pezar, mas- 
pethietj, priloduojant amuni­
cijos dėžę B-24 Liberator lėk­
tuvui. Jis. ten tarnavo amuni­
cijos paruošėju prie sunkiųjų l 
bomberių skvadrono Ameri­
kos 15-tos Armijos Oro Jėgo­
se.

Paul, sūnus Mrs. Magdale­
nos Pezar, gyvenančios 57-13 
58th St., Maspeth, yra lankęs 
Newtown High School ir dir­
bo bombsight sudėstytoju Carl 
L. Norden, Inc., šapose pirm j

išėjimo tarnybon. Išėjo tar­
nauti sausio mėnesį, 1943 me­
tų. Karinį apmokymą gavo 
kempėse Lowry * ir Buckley 
Fields, Colorado valstijoj. Ita­
lijoj yra išbuvęs 16 mėnesių.

Tarpe karinių požymių, 
Paul Pezar turi Distinguished 
Unit Badge (atsižymėjusio 
vieneto žymę) su^ viena keke, 
Good Conduct (gero pasivedi­
mo) medalį, ir kaspiną, atžy- 
mintį dalyvumą Europos-Afri- 
kos-Middle East kampanijose 
su šešiais požymiais už veiks­
mus mūšiuose. Jo grupė atli­
kusi virš 240 atakų ant priešo.

Alfonsas Maželis
apie tris metus ir veik visą tą

žuoju Billie tame buvo jai ge­
rais talkininkais. Bilis su Al­
fonsu susirašinėjo, kaip tikri 
broliai. Juk jis stengėsi gerai 
mokytis, kad galėtų vis gra­
žiau Alfonsui parašyti laiškus. 
O dabar, štai, jo Alfonsas^ 
uniformuotas, didis vyras, su­
grįžo pas jį iš tolimų kraštų. 
Kas galėtų nesidžiaugti, nesi- 
didžiuoti! • , D.

YWCA ’atidarė studenčių 
rankdarbių parodą 129 E. 
52nd St., New Yorke. Bus iki 
birželio 2-ros,

Padaugėję.. darbai ir page­
rėjusios-algos laikomos prie­
žastimi sumažėjimo padegtų 
gaisrų. Gaisrai nuo degtukų ir 
rūkorių vis dar tebepadaro la­
bai daug žalos.

kariškai tarnybai, nes pareita-] 
lavimas I nuolat mažėsiąs. Dm 
bar visame .krašte per mena J 

i paima po 120,000. Apie liepai 
mėnesį bereikėsią imti tik M 
90,000 per mėnesį. Tam rate] 
mum reikalavimui būsią uta 
karnai pasirinkimo iš aštuonis 
likinių. New Yorke į tą amfid 
ateiną apie 3,500 vyrų Jas mė* 
nuo.

Charles (Lucky) Luciano, 
kekšininkystės karalius, pa- 

' davęs gubernatoriui- prašymą 
atleisti jam bausmę. Jis ju 
atbuvęs 9 iš 30 iki 50 met| 
jam skirtos bausmės. Nori, kai 
likusioji dalis butų panaikin­
ta. Jo advokatas tikrina, kai 
Luciano esąs “pavyzdingas" 
kalinys.

Subway traukinio kondukto­
riui John Flynn išlipus stotyje 
iš traukinio nuvaikyti padykė- 
lius berniukus, sulaikinėjusius 
duris, traukinys nuėjo be kon­
duktoriaus. Tačiau traukinyje 
radęsis koks nors kondukto­
rius mėgėjas taip gerai opera­
vo traukinį, jog motormanas 
per 12 sekamų stočių prava­
žiavo nesupratęs, kad su mė­
gėju konduktorių važiuojąs.

Kada nuo Fulton St. iki 
Queens Plaza davažiavusį su 
naujoku traukinį prižiūrėti už­
ėmė kompanijos pasiųstas eks­
tra konduktorius, tas neofi­
cialus specialistas taip ir din­
go nematytas, nesužinotas.

Lietuvos Žmonėms Drabužių 
Centro Žinios

Pastarosiomis keletą savai­
čių nudirbta labai daug dar­
bo Lietuvos žmonėms Drabu­
žių Centre, 417 Lorimer St., 
Brooklyne.

Pasekmėje buvusios rink­
liavos, žmonės iš kolonijų ii' iš 
paties Brooklyno yra suvežę- 
sunešę daug drabužių ir čeve- 
rykų. Ir dar tebeatneša, ka­
dangi dėl stokos laiko paruoš­
ti, sutaisyti ar išvalyti-išplauti,! 
taipgi dėl stokos priemonių su­

vežti į pristatymo punktus ne 
visi spėjo užbaigti laike ofi­
cialūs rinkliavos.

\Tad, nežiūrint, kad daug 
nudirbta, darbo dar vis yra la­
bai daug. Visą šią savaitę vėl 
bus dirbama trim vakarais: 
pirmadienį, trečiadienį ir penk­
tadienį.

Kaip daug dirbta, matysite 
iš šio, nors ne pilno dviejų sa­
vaičių darbininkų sąrašo (ne 
visais vakarais ir ne visomis

Garsusis dainininkas-aktorius Paul Robeson titularėj 
rolėj Shakespeare veikalo “Othello,” dviem savaitėm 
apsistojusio New Yorko miestavame teatre—City Cen­
ter, 131 W. 55th St. Kairėje priešais milžiną Othello 
(Robesoną) stovi kitas vadovaujantis veikalo aktorius 
Jose Ferrar, vaidinąs rolę klastingojo lago. Vaidina 
kas vakaras (apart pirmadienių). Popietiniai perstaty­
mai trečiadieniais ir šeštadieniais. Kainos nuo 90c ir ne 
aukščiau $2.40.

valandomis jūsų rep. taikėsi 
arti centro būti, ne visus, ne 
visada teko matyti) :

Labai daug dirba Tarnas Li- 
sajus. Jis, pavyzd in, per porą 
pastarųjų savaičių atėjo ma­
žiausia ketvertą kartų visam 
pusdieniui ir vakarui dirbti 
prie paruošimo-apkalimo dė­
žių ir prie pakavimo mašinos.

Po šešetą vakarų atidirbo 
A. Bimba, M. Klimas, V. Bun- 
kus, V. Čepulis.

Po trejetą: M. Misevičienė, 
N. Buknienė, J. Marčiukienė, 
Waresonas, Gražienė, Sincus, 
M. Yąkštienė.

Po porą vakarų: Kalakaus- 
kaitė, Levanienė, Rušinskas, 
Kartonas, Vinikaitis, Kava­
liauskaitė, Tomsonai, K. Bal­
čiūnas, M. Wifison, A. Yakš- 
tienė, C. Bender.

Po vakarą: Kalakauskienė, 
M. Kreivėnienė, P. Bieliauskas, 
May Merk, M. Stakovas, K. 
Sungaila, Ch. Daukšas, Kas- 
močiai, Ankudavičienė, O. 
Dumblienė, M. Tumelienė. Ir, 
kaip minėta, gal dirbo ir tūli 
kiti, tik man neteko jų matyti 
negalėjus atlankyti centrą 
kožną darbo vakarą.

Rep.

niams drabužiams medžiagų— 
vilnonės viršutinės ir pamuša­
lų (laininkų). Per tai gali 
kriaučiams trūkti darbo. Bet 
unijos valdyba yra tuo daly­
ku susirūpinusi, mano turėti 
pasitarimą su valdininkais 
Washingtone, kad gauti dau­
giau medžiagos dėl civilinių 
drabužių,

Po to sekė pranešimas iš lie­
tuvių tarybininkų konferenci­
jos, įvykusios New Yorke, ge­
gužės 20. P. Montvilas pasa­
kojo, kad kunigas poterius at­
kalbėjo, himnus Lietuvos, ir 
Amerikos atgiedojom, prof. 
Pakštas atideklamavo apie 
Lietuvos steigiamąjį seimą, 
paskui vėl Jurgėla ir Laučka 
kalbėjo vis apie tą patį sei­
mą. Atrodė viskas harmonin­
ga. Bet J. Peterson, kitas ra- 
portuotojas iš tos konferenci­
jos sako — Bajoras, tai vis 
Bajoras. Pakėlė klausimą, 
kad vadovai susitaikytų susiė­
ję, nežiūrint 1ęur ir kokiomis 
sąlygomis: šviesiame ar tam­
siame kambaryje, mušdamies 
ar bučiuodamies, bet turi būti 
taika ar karas. Ir tas vėl pa­
likta vadams.

Pasirodo, kad surinktų pini­
gų tarybininkai vadai negali 
pasidalinti per tai ir kyla ka­
ras tarpe ponų.

Delegatas C. Kundrotas sa­
vo raportu perbėgo lietuvių 
dirbtuvėse padėtį. Pasirodė, 
kad darbų dar yra ir kriaučiai 
dirba. Bet, sako, tūli kriaučiai 
prastais žodžiais jį vadina, tai 
Pild. Taryba išrišanti proble­
mas. Taipgi sakė, kad dirban­
tieji tik civilinį darbą kriau­
čiai, kurie norės gauti daugiau 
mokesties už darbą “dekorei- 
šin” dieną, amerikonišką šven­
tę, tai turės patys išsikovoti, 
ba iš unijos nesą tokio tari­
mo. Tas klausimas paliktas 
černionams nutarti penktadie­
nio vakarą. K. J.

laiką kariavo užjūryje, Pacifi- 
ko salose.

šį kartą Alfonsas patraukė 
namo tiesiog (taip tiesiai, kaip 
galima karo laiku) nuo pa­
skubusios Iwo Jima salos.

Po atostogos, Alfonsas dar 
būsiąs siunčiamas šešiems mė­
nesiams tolimesnio pasiruoši­
mo Navy Yarde, Brooklyne.

Alfonsas po tų ilgų kovų 
sugrįžęs visiškai sveikas, tik 
paaugėjęs, subrendęs. Tačiau 
ir dabar, tur būt, dar ne pilnų 
metų, kadangi laike pereitų 
rinkimų Alfonsas nusiskundė 
negalįs balsuoti už demokra­
tiją, kaip kariauja — dar ne­
turėjo 21 metų. Jis išėjo tar­
nybon dar vaikiščių tebebūda­
mas,- liuosnoriai. Tad bene bus

LIETUVIŠKAS

TRAKTYRIUS
(VALGYKLA IR ALINE)

Didelis pasirinkimas visokių Į 
Vynų ir Degtines.

Kasdien Turime Karštų Į 
Užkandžių

Juozas Zeidat
Savininkas

411 Grand St. Brooklyn j

DANTŲ GYDYTOJAS

DR. A. PETRIKĄ 
221 So. 4th Street 
BROOKLYN, N. Y.

Tol. EVergreen 7-6868

VALANDOS: į?-į2 
į 1—8 vakare

Penktadieniais uždaryta.

Egzaminuojam Akis, 
Rašome Receptus 

Nupiešiam Planus

J. GARŠVA
GRABORIUS-UNDERTAKER

Laidotuvių Direktorius

VELTUI ŠERMENINE 
(KOPLYČIA)

Parsamdo automobilius Ir ka­
rietas veseiijom, krikštynom 

ir kitkam.
231 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN
Telephone: EVergreen 8-9770

Darome ir Pritaikome Akinins

Drs. Stenger & Stenger 
Optometrists 

394-398 BROADWAY 
BROOKLYN, N. Y. 

TeL ST. 2-8342

Mackay Radio ir Telegrafo 
kompanija skelbia atidarius 
siuntimą radio-telegramų į Ru­
muniją ir Daniją.

F. W..Shalms
(8IIALINSKA8)

Funeral Home
84-02 Jamaica Avenue

Opposite Forest Parkway
WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves

$150
koplyčias suteikiam nemokam ji i 

visose dalyse miesto.
TeL Virginia 7-4490.

Fotografas
Traukiu paveikslus familijų, ves­
tuvių, kitokių grupių ir pavienių. 

Iš senų padarau 
naujus paveiks­
lus ir krajavus 
sudarau su ame­
rikoniškais. Rei­
kalui esant ir 
padidinu tokio 
dydžio, kokio pa­
geidaujama. Tai­
pogi atmaliavoju 
įvairiom spalvom.

STOKES
S12 Marion St. Brooklyn

Kamp. Broadway Ir Stone Ava. 
pria Chauncey St, Broadway Una

TeL GLenmore 6-6191

JONAS

CHARLES’
UP-TO-DATE

BARBER SHOP
K. DEGUTIS, Savininkas 

PRIEINAMOS KAINOS 

306 Union Avenue 
Tarp Ten Eyck ir Maujer Sts. 

BROOKLYN 6. N. Y.
GERAI PATYRĘ BARBERIAI

BROOKLYN

LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA

SALĖS del Balių. Kontertaj, Buk* 
Vestuvių. Susirinkimų Ir Lt. Fafli 

Bteičius ra naujausiais jUisymūi.
KETURIOS BOLIŲ ALLEYfl 

Kainos Prieinamos 

949-959 Willoughby Aw.
Tel. STagg 2-3842

LITUANICA SQUARE

RESTAURANT
STANLEY RUTKŪNAS 

SAVININKAS

PUIKIAUSIA LIETIJYiy RESTAURACIJA BROOKLYH 
PAUKŠTIENOS PIETOS ANTRADIENIAIS 

Atdara kas dieną ir naktį apart sekmadienių.

Kiekvieną dieną yra didelis pasirinkimas visokių valgio

282 UNION AVĖ™™ < BROOKLYN

TeL EVergreen 4-9612

1 ‘ ;--w
MATEUŠAS SIMONAVIČIUS

GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIEJIMAMS ĮSTAIGĄ

Vietos ir impor­
tuotos degtinės ir 
vynai, geriausių 
bravorų alus ir 
Slius. Kada būsite 
Brooklyne, užeiki­
te susipažinti.

Patogiai ir graliai 
Įruoštas atskirai 
kambarys užėjimni 
grupėms. Neda­
liomis atdatas nuo 
1 valandos dieni 
iki vėlai.

426 SO. 5th STREET BROOKLYN, N. Y.
Blokas nuo Hewee Bt. elevelterio etotlee. IM. EVergreen 4-9308

Pęrundlnam Deimantus Jums
Turime ekspertus taisymui 

Ir laikrodėlių.
Mes turime (vairių rūšių

Bulovą, Bearus, Gruen, Langines. 
Jules, Jurgensen.

belaukiant, 
laikrodžių

laikrodėlių

ROBERT LIPTON, Jeweler
701 Grand SL Brooklyn, N. Y-
IM. ST. 8-8178 I ATDABA
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